
 

 

 

 

 

 令和 3 年度 
 

認定特定非営利活動法人 
  オールしずおかベストコミュニティ 

 
 

通 常 総 会 
 

 

 

         

 

 

 

日 時   令和 3 年 6 月 22 日（火） 
時 間   13 時 30 分～14 時 30 分 
場 所   障害者働く幸せ創出センター 

 
 
 
 
 

               

  

 

 

 

 

 

［事務局］420-0031 静岡市葵区呉服町 2-1-5 ５風来館４階 

ＴＥＬ 054-251-3515 

http://www.all-shizuoka.or.jp 

 

 

 

 

http://www.all-shizuoka.or.jp/


1 

 

 

令和 3 年度 通常総会 次第 

1 開 会： 副理事長  寺田 千尋 

2 挨 拶： 理事長   小出 隆司 

3 来 賓 紹 介 

4 来 賓 挨 拶 

5 議 長 選 任 

6 議事録署名人選任 

7 議 案 審 議： 

第１号議案   令和 2年度事業報告(案)と収支決算(案)の承認に関する件 

 

第 2 号議案   令和 3年度事業計画(案)と収支予算(案)の承認に関する件 

 

8 閉 会： 副理事長  安間 孝明 
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第 1 号議案 令和 2 年度事業報告（案）と収支決算（案）の承認に関する件 

 

1. 令和 2 年度事業報告 （案） 

令和 2 年度受託事業について報告いたします。 

 まず始めに、令和 2 年 1 月より世界的に蔓延した新型コロナウィルス感染症により、当初の事業計画の変更を

余儀なくされました。令和 3 年に入り 2 回目の緊急事態宣言が発令されるなど、令和 2 年度は大きく社会活動が

制限され、販売や下請の支援、企業訪問など思うようには実施できませんでした。現在もその状況はつづいてお

ります。 

 

こうした中、県健康福祉部より基幹の「障害者働く幸せ創出センター運営事業」をはじめ、継続事業として「農

福連携による工賃向上支援事業」、「一人一品運動協力隊等業務」、「ふじのくに福産品ブランド化業務」、「ふじの

くに福産品広報グッズ作成配布業務」、「障害者週間街頭キャンペーン運営業務」「企業ＣＳＲ連携促進事業」、「ヘ

ルプマーク推進事業」、に加え新型コロナウィルス対策として、障害者働く幸せ創出センター運営事業に事業費

9,902 千円が加算され、合計 65,117 千円を受託しました。 

次に県経済産業部より、継続事業として「障害者雇用企業支援事業」、「障害者就労相談員設置事業」、「企業内

ジョブコーチスキルアップ研修事業」「農福連携ワンストップ窓口運営事業」、「ふじのくに美しく品格のある邑

地域×福祉連携型農村協働推進事業」を合計 79,464 千円で受託しました。 

また、県健康福祉部からスポーツ・文化観光部へ所管が変わった「障害者文化芸術活動支援センター運営事業」

を 16,000 千円で受託しました。 

 

静岡市より、継続事業として「テルべ運営事業」4,647 千円を受託しました。このほか、県共同募金会より、

6,146 千円の助成を受け、こども食堂応援事業等を実施しました。 

この結果令和 2 年度受託事業は、合計で 171,374 千円となり前年度比 13.7％増となりました。 

 

 働く幸せ創出センター事業実績については 3 名増員し、6 名体制の地区担当者で支援しましたが、コロナ禍の

影響を受け、自主製品販売と下請け受注合計で 85,822 千円にとどまり、前年度比▲26,679 千円、率にして、

23.7％の減少となりました。 

 優先調達の受注実績は、31,878 千円で前年度比 0.3％増となりました。常設店 2 店舗の販売実績は、17,072 千

円で前年度比 1.6％増となり、前年度とほぼ同水準を維持しました。 

 

 次に、障害者雇用企業支援事業では、コーディネーター17 名体制で目標 500 名に対して 537 名の実雇用を達

成しました。このうち精神障害者の雇用支援は、精神保健福祉士のアドバイザーによる支援もあって実雇用は、

197 名になりました。専任相談員による就労相談は、737 件と前年度 810 件を下回りました。 

 

 3 年目の文化芸術活動支援センター「みらーと」は、3 名の支援コーディネーター体制で、活動、コーディネ

ーターや講師が事業所へ訪問しワークショップやオープンアトリエを実施しました。上半期の展示会は、コロナ

禍の為、インターネットを使ったＷＥＢ美術館を開設し、広く作品の紹介をしました。周年記念イベント

「Look@me！」は、障害のある人がモデルを務めるファッションショーのみを無観客で開催、ホームページやユ

ーチューブなどで配信いたしました。 

  

 県共同募金会の助成を受けて実施したこども食堂応援事業は、県内 62 ヶ所のこども食堂に対して、障害福祉

事業所で作るケーキや焼き菓子を 1,000 セットプレゼントすることができ、子どもたちに大変喜ばれました。 
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次に、自主事業について報告します。 

 会員状況について、年度末 440 会員の達成を目指し活動しましたが、実績は 420 会員と残念ながら未達とな

りました。今後も新規会員獲得、フォロー強化による退会防止等会員増強を計画的に取り組んでまいります。 

 

 研修事業につきましては、研修情報部会により、「障害と性について」、「個別支援計画を上手に使う」、「障害の

ある人の暮らしへの視覚的手立て」の 3 本を企画・運営いたしました。 

 

 恒例の新春講演会は、リモートによる開催で、令和 3 年 1 月に、「日本でいちばん大切にしたい会社大賞」の

第 6 回、審査委員会特別賞を受賞した日本理化学工業株式会社、大山隆久代表取締役社長をお招きし「働く幸せ

実現のために」をテーマにご講演をいただきました。参加者からは、障害当事者の仕事へのモチベーション維持

などの在り方について大変参考になったと好評でした。  

  

 ふじのくに福産品コンクール（第 23 回授産製品コンクール）は、9 月に計画をしましたが、新型コロナウィル

ス感染症防止の為中止としました。 

 

 障害のあるなしに関わらず、私たちを取り巻く環境は厳しさを増すばかりです。当法人の活動も 11 年目を迎

え、理念である「障害のある人の働く笑顔で、福祉と企業、地域の心をつなぎます」を基本に、県をはじめ関係

機関と連携を強化して、障害のある人の①工賃向上支援、②就労支援、③文化芸術活動支援の 3 本柱の実現に向

け鋭意努力していく所存です。会員の皆さまには、引き続きご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。 
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（1）令和 2年度、理事会・通常総会・監事会の実施報告 

①理事会 

第 1 回 

 

令和 2年 5月 20日 審議事項 

・令和元年度事業報告(案)と収支決算(案)の承認の件 

・令和 2年度事業計画(案)と収支予算(案)の承認の件 

・任期満了に伴う役員候補者(理事、監事)選任の件 

・理事長、副理事長、専務理事候補者選任の件 

・理事長の職務を代理するも者の順位を定める件 

・委託事業の契約について 

・とも運営店舗決定について 

・令和 2年度通常総会の件 

第 2 回 

 

 

令和 2年 6月 23日 審議事項 

・理事長、副理事長、専務理事候補者選任の件 

・理事長の職務を代理するも者の順位を定める件 

・ふじのくに福産品コンクールの件 

第 3 回 

 

令和 2年 8月 21日 審議事項 

・委託事業の契約について 

・収支予算の変更について 

・令和 2年 4月～令和 2年 7月までの事業報告 

第 4 回 

 

 

令和 2年 10月 23日 審議事項 

・追加委託事業の契約について 

・収支予算の変更について 

・令和 2年 4月～令和 2年 9月までの事業報告 

第 5 回 

 

令和 3年 1月 22日 審議事項 

・追加委託事業の契約について 

・収支予算の変更について 

・令和 2年 4月～令和 2年 12月までの事業報告 

第 6 回 令和 3年 3月 26日 審議事項 

・令和 3年度事業計画(案)と収支予算(案)について 

・令和 2年 4月～令和 3年 2月までの事業報告 

 

 ②通常総会 

令和 2年 6月 23日 審議事項 

・令和 2年度事業報告(案)と収支決算(案)の承認の件 

・令和 3年度事業計画(案)と収支予算(案)の承認の件 

・任期満了に伴う役員(理事、監事)選任結果の件 

・理事長、副理事長、専務理事選任結果の件 

・理事長の職務を代理するも者の順位を定める件 

 

 ③監査会 

令和 2年 5月 18日 ・令和元年度事業報告(案)と収支決算(案)に関する監査 
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（2） 事業実績について 

①令和 2 年度活動実績（令和 2 年 4 月～令和 3 年 3 月）              

令和 3 年 3 月 31 日 現在 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和元年度 令和２年度 増減 増減率

会員数2月末計 420 419 △ 1 △0.2%

会員数3月 0 1 1 0.0%

●会員数3月期末計(単位：会員） 420 420 0 0.0%

部会2月末計 14 14 0 0.0%

部会3月 0 3 3 0.0%

●部会3月期末計（単位：件） 14 17 3 21.4%

センター利用者2月末計 4,899 2,511 △ 2,388 △48.7%

センター利用者3月 172 225 53 30.8%

●センター利用者3月期末計（単位：人） 5,071 2,736 △ 2,335 △46.0%

センター相談数2月末計 747 753 6 0.8%

センター相談数3月 64 60 △ 4 △6.3%

●センター相談数3月期末計（単位：件） 811 813 2 0.2%

求人開拓企業訪問2月末計 17,260 18,503 1,243 7.2%

求人開拓企業訪問3月 1,427 1,791 364 25.5%

●求人開拓企業訪問3月期末計（単位：件） 18,687 20,294 1,607 8.6%

実雇用確認2月末計 549 482 △ 67 △12.2%

実雇用確認3月 29 55 26 89.7%

●実雇用確認3月期末計（単位：人） 578 537 △ 41 △7.1%

自主製品販売金額2月末計 26,358,371 21,935,462 △ 4,422,909 △16.8%

自主製品販売金額3月 7,560,736 7,045,646 △ 515,090 △6.8%

●自主製品販売金額3月期末計（単位：円） 33,919,107 28,981,108 △ 4,937,999 △14.6%

下請受注金2月末計 72,303,666 50,980,217 △ 21,323,449 △29.5%

下請受注金額3月 6,278,869 5,861,039 △ 417,830 △6.7%

●下請受注金額3月期末計（単位：円） 78,582,535 56,841,256 △ 21,741,279 △27.7%

連携合計金額2月末計 98,662,037 72,915,679 △ 25,746,358 △26.1%

連携合計金額3月 13,839,605 12,906,685 △ 932,920 △6.7%

●連携合計金額3月期末計（単位：円） 112,501,642 85,822,364 △ 26,679,278 △23.7%

優先調達2月末計 28,339,346 28,034,985 △ 304,361 △1.1%

優先調達3月 3,452,545 3,843,718 391,173 11.3%

●優先調達3月期末計（単位：件） 31,791,891 31,878,703 86,812 0.3%

常設店販売金額2月末計 15,601,810 15,584,680 △ 17,130 △0.1%

常設店販売金額3月 1,206,200 1,487,750 281,550 23.3%

●常設店販売金額3月期末計（単位：円） 16,808,010 17,072,430 264,420 1.6%

常設店客数2月末計 25,295 22,283 △ 3,012 △11.9%

常設店客数3月 1,794 2,312 518 28.9%

●常設店客数3月期末計（単位：人） 27,089 24,595 △ 2,494 △9.2%

●授産製品常設販売事業所数 38 34 △ 4 △10.5%

情報発信数2月末計 1,390 1,147 △ 243 △17.5%

情報発信数3月 49 124 75 153.1%

●情報発信数3月期末計（単位：件） 1,439 1,271 △ 168 △11.7%

HPアクセス数2月末計 137,911 139,561 1,650 1.2%

HPアクセス数3月末 10,212 14,521 4,309 42.2%

●HPアクセス数3月期末計（単位：件） 148,123 154,082 5,959 4.0%
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②事業等実績グラフ（各グラフとも左肩月計、右肩累計） 

  ・センター利用者数(人) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  【コメント】 

   ・3 年間の動きをみると、新型コロナウィルス感染症予防の為、令和 2 年 3 月より、会議室の利用が減り、センター利 
用者数の減少が顕著に現れている。また、令和 2 年 11 月の増加はコロナ禍の第 2 波が収まりかけた為にもどり始 
めたが、12 月に入り第 3 波の影響で、利用者数が減り始めている。 

    
 

 

・センター相談数(件)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  【コメント】 

・相談員が平成 31 年 1 月より、雇用コーディネーターとの同行を始めた為、相談件数がある程度の数を保持
している。また、グラフでは、コロナ禍の影響は現れていない。        

 

 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

H30年 47 42 47 43 39 43 57 40 40 51 62 62

月別（R01年） 62 81 69 81 81 63 77 64 53 54 62 64

月別（R02年） 71 61 65 74 77 72 73 70 65 65 60 60

R2年累計 71 132 197 271 348 420 493 563 628 693 753 813

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

H30年 512 376 603 447 372 366 456 459 414 406 402 384

月別（R01年） 413 398 578 536 488 355 495 340 511 394 411 172

月別（R02年） 117 128 212 261 238 312 242 363 265 187 186 225

R2年累計 117 245 457 718 956 1,268 1,510 1,873 2,138 2,325 2,511 2,736
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・実雇用確認人数（人） 

 
 ＊R2 年度目標 
   500 人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  【コメント】 
・毎年 4 月に確認数が伸びているのは、特別支援学校卒業生の雇用実績によるもの。コロナ禍の影響は、 
令和 3 年 4 月以降に現れると判断する。 
 

 

・自主製品販売金額（千円） 

 

・自主製品販売金額（千円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   【コメント】 
・3 年間の動きをみると、年度の始めは緩やかだが、7 月以降年末に向けて伸びている。令和 2 年度は、10 月 
に販売会などが実施されない為、大きく落込むが、その後、マスク不足から事業所で作られる布製マスクの需 
要が伸び、11 月は労働金庫によるマスク受注で 742 千円。また、優先調達も上向き 1,8９５千円と伸びている。 
12 月は昨年同様に障害者週間啓発品の受注 299 千円、統計調査謝礼品 851 千円が入り、例年の売上が 
確保できている。例年 3 月の伸びは、焼津市の成人式粗品、遊技業組合の端玉交換景品の金額がある為に 
上乗せされている。 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

H30年 898 2,469 1,991 1,498 2,068 3,238 3,772 2,284 5,398 1,482 1,755 7,762

月別(R1年) 1,212 2,803 1,112 1,698 3,219 3,004 3,471 2,044 4,858 688 2,249 7,561

月別(R2年) 836 1,024 893 1,555 2,274 2,909 1,826 3,546 4,801 1,215 1,056 7,046

R2年累計 836 1,860 2,753 4,308 6,582 9,491 11,317 14,863 19,664 20,879 21,935 28,981
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4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

H30年 99 52 57 46 42 41 64 58 58 19 22 23

月別（R01年） 83 58 56 52 43 41 60 47 52 30 27 29

月別（R02年） 113 36 53 37 31 36 37 38 39 33 29 55

R2年累計 113 149 202 239 270 306 343 381 420 453 482 537
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＊折線グラフのポイントは、3年間の中心に表示されます。 

 よって、下記数値とズレる場合があります。 
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・下請受注金額（千円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  【コメント】 

    ・新型コロナウィルス感染症予防の為、企業の生産活動が減った影響が大きく出ているが、11 月は、優先 
調達の封筒印刷などが、通常レベルまで戻り各部局から受注でき始めている。 

 

 

・優先調達取扱額（千円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  【コメント】 
    ・令和 2 年 4 月～8 月は、新型コロナウィルス感染症の影響を受けているが、11 月は昨年なかった、福産品 
     広報グッズ 710 千円や人事委員会からのマスク受注 100 千円などを取り扱った為に大きく伸びている。 
    ・12 月は例年通りの自主製品販売受注が多かったのに加え、新規に沼津土木事務所（庁内清掃）・静岡中央 

高校（パン販売）などが入り、受注が戻ってきている。 

 

 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

H30年 5,141 6,793 6,820 5,605 6,038 7,742 6,389 5,679 6,292 5,622 7,162 6,040

月別(R1年） 5,584 6,371 6,483 7,301 6,585 7,464 6,513 6,697 6,318 5,826 7,161 6,279

月別(R2年） 4,967 3,486 3,955 4,667 3,868 4,203 4,668 5,638 4,731 5,878 4,919 5,861

R2年累計 4,967 8,453 12,408 17,075 20,943 25,146 29,814 35,452 40,183 46,061 50,980 56,841
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4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

H30年 926 2,508 2,943 1,739 1,953 4,736 2,928 2,093 4,890 1,975 2,193 3,235

月別(R01年） 1,308 2,285 1,694 2,750 2,617 3,770 3,182 2,262 4,476 1,473 2,522 3,452

月別(R2年） 1,806 1,254 1,814 2,451 1,932 2,393 2,922 3,834 4,747 2,370 2,511 3,844

R2年累計 1,806 3,060 4,874 7,325 9,257 11,650 14,572 18,406 23,153 25,523 28,034 31,878
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・常設店販売金額(千円) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  【コメント】 

・4 月～9 月は、新型コロナウィルス感染症の第 1 波の影響で、来店者が減り、販売会などの外販もなか 
ったので落込んでいる。昨年は、9 月に計上された、県庁 1 人 1 品運動 829 千円は、今年 10 月 1,385 
千円と、計上され店舗の販売額が大きく伸びている。 

 

 

・常設店来客数(人) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  【コメント】 
   ・グラフより、令和 2 年度は、平成 30 年～令和元年(H31)に比べ、来店者が全体的に減っているのは、やはり 
    新型コロナウィルス感染の影響がみられる。また、令和 2 年の 10 月は、前グラフ同様に一人一品運動の関連 
    で大きく伸びている。 

 

 

 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

H30年 909 1,193 1,413 1,557 1,500 1,366 1,522 1,443 1,550 1,005 1,161 1,396

月別(R01年） 1,209 1,090 1,411 1,346 1,506 1,962 1,254 1,375 1,278 1,109 2,061 1,207

月別(R02年) 1,017 901 1,089 1,222 1,426 1,121 2,831 1,415 1,335 1,220 2,007 1,488

R2年累計 1,017 1,918 3,007 4,229 5,655 6,776 9,607 11,022 12,357 13,577 15,584 17,072
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4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

H30年 1,809 2,077 2,270 2,444 2,124 2,091 2,497 2,293 2,238 1,928 2,201 2,269

月別(R1年) 2,213 2,360 2,650 2,651 2,501 2,244 2,302 2,251 2,064 1,929 2,130 1,794

月別(R2年) 1,637 1,290 1,893 2,038 2,082 1,969 3,058 2,036 2,065 1,684 2,531 2,312

R2年累計 1,637 2,927 4,820 6,858 8,940 10,909 13,967 16,003 18,068 19,752 22,283 24,595
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 参考：（とも各店舗の令和元-2 年販売額比較、単位千円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  【コメント】 
   ・静岡店においては、新型コロナウィルス感染症の影響を大きく受けているが、年度後半は、昨年度に追いついて 

きている。10 月・2 月の伸びは、県庁での一人一品運動によるもの。 
・沼津店は、運営事業所の工夫により、売り上げを伸ばしていることがうかがえる。 
これらにより、とも店舗の販売額の下支えとなっている。 

 

 

 

・情報発信(件数) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  【コメント】 

・新型コロナウィルス感染症予防の為、福産品コンクールやイベントの中止、更に公募関係の発信（メール 
等）が減少した為に情報に発信件数は、3 年間で最も少ない。 

 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

H30年 86 106 96 88 167 167 170 154 135 96 119 53

月別(R01年) 61 78 113 103 153 251 195 142 132 74 88 49

月別(R2年) 60 76 124 107 106 111 161 120 119 79 84 124

R2年累計 60 136 260 367 473 584 745 865 984 1,063 1,147 1,271
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R元静岡店 724 728 1045 921 1073 771 864 965 897 721 862 753

R2静岡店 541 428 516 572 787 551 2170 779 742 708 1510 840

R元沼津店 484 361 364 423 432 360 390 408 380 387 369 452

R2沼津店 475 474 573 650 640 570 661 636 592 512 497 648
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(3) 会員状況 
 ・令和 2年 3月 31日時点 会員数 420     

         

   非営利組織 企業等 個人 合計  

 正会員 212 47 6 265   

 協力会員 63 67 25 155   

 小計 275 114 31 420   

        

        

 ・当期入会内訳     

           

   非営利組織 企業等 個人 合計  

 正会員 15 0 1 16   

 協力会員 7 5 5 17   

 小計 22 5 6 33   

        

        

 ・当期退会 変更内訳     

        

   非営利組織 企業等 個人 合計  

 正会員 7 5 1 13   

 協力会員 7 10 3 20   

 小計 14 15 4 33  

        

        

 ・令和 3年 3月 31日時点 会員数 420     

        

   非営利組織 企業等 個人 合計  

 正会員 220 42 6 268   

 協力会員 63 62 27 152   

 小計 283 104 33 420   
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新会員一覧表

番号
会員区分

正=1
協＝2

入会団体区分
非=1 企=2

個＝3
地区

団506 2 2 西部・浜松市

団507 2 1 東部・沼津市

団508 1 1 中部・静岡市

団509 1 1 東部・富士市

団510 1 1 東部・富士市

団511 2 1 東部・富士市

団512 1 1 東部・富士市

団513 1 1 東部・富士市

団514 1 1 東部・富士市

個102 2 3 東部・長泉町

団515 1 1 中部・藤枝市

団516 1 1 中部・静岡市

団517 2 2 中部・静岡市

団518 1 1 中部・静岡市

団519 2 2 東部・沼津市

団520 2 2 西部・浜松市

団521 2 1 東部・富士市

個103 2 3 西部・浜松市

個104 1 3 中部・静岡市

個105 2 3 西部・浜松市

団522 1 1 中部・静岡市

団523 2 1 西部・浜松市

団524 2 1 中部・静岡市

団525 1 1 西部・袋井市

団526 1 1 中部・静岡市

団527 2 2 中部・牧之原市

団528 1 1 中部・静岡市

団529 2 1 西部・浜松市

団530 2 1 東部・御殿場市

個106 2 3 西部・浜松市

団531 1 1 中部・静岡市

個107 2 3 中部・静岡市

団532 1 1 中部・静岡市

アソシエホールディングス株式会社 ライフワークサポート２１

社会福祉法人静岡手をつなぐ育成の会 ラポ－ル・タスカ　ベンチタイム

令和3年3月31日

団体名 作業所名

ニチアス株式会社 浜松研究所

社会福祉法人恵和会　 多機能型　しろくま　

社会福祉法人富士市社会福祉協議会 就労継続支援B型事業所 ふじばら作業所

社会福祉法人富士市社会福祉協議会 就労継続支援B型事業所 ひめな

株式会社ｚｅｐｓ 就労継続支援B型事業所　匠

社会福祉法人富士市社会福祉協議会 就労継続支援B型事業所　鷹身工芸社

社会福祉法人富士市社会福祉協議会 就労継続支援B型事業所　竹の子

社会福祉法人富士市社会福祉協議会 就労継続支援B型事業所　まつぼっくり

長泉町育成会　白砂　幸子

社会福祉法人　心愛志太 藤枝第三心愛

株式会社ＧＲ ＧＲ静岡

株式会社ノイフルス

株式会社ｎａｎａｉｒｏ　 就労継続支援B型事業所  nanairo

株式会社辻本企画

ユーシン株式会社

NPO法人富士市手をつなぐ育成会 地域活動支援センター アップルハウス

社会福祉法人デンマーク牧場福祉会 就労継続支援B型事業所　いぶき

株式会社ニュートラル 就労継続支援B型事業所　しーぷらす

siisow　橋本　沙和子

松本　克彌

AULA SEWING SCHOOL 戸澤 智也子

株式会社ライフプラス 就労継続支援B型事業所　ALKU緑町

社会福祉法人あそしえ あぐり

株式会社ティーアンドティー かぶとむしクラブ

計　33会員

マルナカ水産有限会社

商店街振興組合 静岡呉服町名店街

特定非営利活動法人みんなの家

大石　郁子

社会福祉法人静岡手をつなぐ育成の会 ラポ－ル・タスカ　　ぽけっと

ヤマボウシ

一般社団法人　ロバのみみ

石川　大輔
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（4）障害者雇用企業支援事業実績 

①   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年度  障害者雇用推進コーディネーター活動実績　月次報告

令和３年３月　　（令和２年４月～令和３年３月）
注：新型コロナウイルス感染禍のため電話での連絡件数も含めた数字となる。
※二度目以降の訪問は、新規訪問数に入れず、実訪問数に入れる。

前月まで 当月 累計

訪問企業の内、新規実習獲得社数 47 4 51

関係機関訪問回数（安定所等） 6,251 734 6,985 ①

就労応援団登録先開拓件数 26 0 26

求人開拓事業所件数  (D)　 2,072 146 2,218 （①＋②）

6,885 483 7,368 20,294

12,252 1,057 13,309 ②

前月まで 当月 累計

A 全く考えていない 77 5 82

B 理解しているが求人意向なし 4,566 423 4,989

C 3,079 225 3,304 開拓件数（Ｄ）

D 求人意向あり（意向のみ） 2,072 146 2,218 2,218

E 求人意向あり（求人実施中） 1,221 129 1,350

― （Ｄのダブリ分） 1,237 129 1,366

12,252 1,057 13,309

前月まで 当月 累計

１．意識啓発、事業説明 213 39 252

２．雇用（継続）支援 11,520 961 12,481

３．支援機関との同行訪問 301 45 346

４．雇用確認 218 12 230

５．その他 0 0 0

合　　　計 12,252 1,057 13,309

D情報のうち求人票提出確認件数 0 0 0

D情報のうち求人票提出確認人数 0 0 0 雇用確認人数③

D・E情報のうち新規雇用確認件数 342 24 366 537

D・E情報のうち新規雇用確認人数 482 55 537 ③
内アドバイザー

雇用確認人数

就労応援団登録件数 26 0 26 60

*令和2年11月26日以降新型コロナ感染症のため同行訪問が中止になっている。

実訪問件数　内訳

求人検討中

合計

コーディ
ネーター
活動実績

有効訪問
総件数

（対事業所）

②内訳　訪問　９，０５３件　＋　電話　４，２５６件　＝１３，３０９件　

コーディ
ネーター
活動実績

雇用推進

コーディネーター

総訪問件数

新規訪問件数

実訪問件数
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②実雇用企業の業種・雇用業務内容及び障害種別 

                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

           

 

 

 

実雇用企業の業種・雇用業務内容および障害種別
令和２年４月～令和３年３月　令和３年３月度までにおける実雇用人数　５３７人

　【実雇用企業業種割合グラフ】
（単位：人）

　【実雇用業務内容グラフ】
（単位：人）

　【実雇用と障害種別グラフ】
（単位：人）

注：実雇用企業業種、業務内容の割合は、割合の多い上位を示します。

製造業

135
34.6%

小売業

84
21.5%

福祉施設（介護）

77
19.7%

食品加

工・製造
37

9.5%

運輸業

32
8.2%

医療（病院等）

25
6.4%

知的

226
42.1%

精神

197
36.7%

身体

73
13.6%

発達障害、難病、その他

41
7.6%

製造

110
23.9%

清掃

105
22.8%

事務

96
20.9%

バックヤード

63
13.7%

介護

45
9.8%

食品加工

29
6.3%

販売

12
2.6%
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（５） 就労労相談状況 
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（6）自主製品販売会資料 

 

8 月以降も大きなイベントも含め、昨年行った全てが開催されなかった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和元年 件数 日数 参加事業所数 販売額（円） 

4 月 ～ 3 月 26 116 132 4,486,535 
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(7) 新規連携実績 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

複数事業所は下記に記載 

※1 ラポール・タスカ麦の会・ラポールチャクラ・ラポール川原・ありんこの里・ウイング・ハート・キャロッツ ALKU・ワークすばる・SEED・GR静岡 

※2 ウイン作業・富士見作業所・ラビット清水・nanairo・日本平学園 

※3 市民ふれあいバンク・鷹身工芸社・竹の子・ひめな・ふじばら作業所・まつぼっくり・𠮷原つくし 

 

 

 

 

令和元年 件数 販売額(円) 

4～3月 20 2,923,737 

月 つないだ企業名/団体名 業務内容 事業分類 つないだ先 担当地区 実績/円

5 カカオアルン(株) カカオ豆の選別 下請 アグリッシュ西丘、まんま亭 西部 212,822

5 遠州信用金庫 マスク受注 福産品 だんだん・引佐草の根作業所 西部 122,400

5 山田園 GIFT箱詰め作業 下請 第一心愛 中部 10,932

5 ｱｰﾙｽﾞｼｮｯﾌﾟ AMAZON発送作業 下請 ALUKU緑町 中部 11,540

5 オカムラ株式会社 タオルの袋詰め 下請 ウイング・ハート 中部 15,000

6 ノイフルス 袋詰め　箱詰め 下請 10事業所　※1 中部 524,593

7 （株）富士金剛堂 しきみ根切り～出荷施設外就労 下請 プレーリー 東部 151,000

7 船越造園 お墓の掃除 下請 ALKU緑町 中部 7,500

7 TOKAIシェアサイクル ステーション清掃 下請 5事業所　※2 中部 2,404,440

8 ヨシケイ チラシ折込 下請 ラポール川原 中部 50,408

9 四季彩堂　富士吉原店 販売会 福産品 富士市社会福祉協議会（7事業所参加）　※3 東部 314,000

9 静岡中央高等学校 学生向けパンの販売 福産品 ほほえみ工房きらら、アトリエ・ポルト 中部 575,530

10 ミモザ 白びわ茶加工 下請 えーる、多比工房 東部 16,490

11 SUS株式会社 自動車部品組み立て 下請 工房しおさい 西部 96,739

11 浜松マネジメントコンサルティング ネームホルダー 福産品 だんだん 西部 19,800

11 SDSサポート 下請 富士見作業所 中部 11,068

11 静岡県労働金庫（マスク） マスク・マスクケース 福産品 ウイン作業、ﾗﾎﾟｰﾙ･ﾁｬｸﾗ、ラポール・みなみ 中部 300,000

11 静岡県労働金庫（クリスマス） クリスマスギフトプレゼント商品 福産品 工房いもねこ、ﾗﾎﾟｰﾙ･ﾌｧｰﾑ 中部 442,200

12 セブンイレブン各店舗 オリジナルトートバッグ 福産品
だんだん、ワークショップくるみ、夢ワークたちば

な、引佐草の根作業所
西部 153,100

12 セブンイレブン各店舗 店舗の窓ふき等清掃業務 下請 きほくの杜ペンタス、たんぽぽ共同作業所 西部 95,500

12 山下成型 下請 第三心愛作業所 中部 65,708

12 川島農園 除草作業 下請 GR静岡 中部 31,600

12 ケーティー ﾎﾞﾄﾙシール張り・ボトル詰め 下請 あじさい 中部 2,640

12 カネイ一言製茶 パン販売 福産品 りなむ 中部 29,465

1 ネッツトヨタ浜松有玉店 イベント啓発品クッキー 福産品 工房いもねこ 西部 32,000

1 (有）進東産業 ペン先作業 下請 リベラインダストリア 東部 22,000

2 富士宮東高等学校 トイレ清掃 下請 富士宮ドリームビレッジ 東部 88,000

2 コーポレーション雅 自動車部品の組み立て 下請 もくせい会 西部 7,638

2 片岡屋 支保工受け、亜鉛鉄板箱詰め、スリムコン等　 下請 りあん、緑遙作業所 中部 89,584

3 浜松市一人一品運動 浜松市本庁舎職員及び(株)エフ・シー・シー社員向け 福産品 西部 301,500

3 静岡県西部農林事務所 福産品ネット販売 福産品 クルミ共同作業所、だんだん 西部 202,290

3 若木屋 常設店授産品販売 福産品 えーる 東部 3,500

32 合計 6,410,987
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(8) 優先調達実績 

件数 金額/円 主な内容 主な受注元 件数 金額/円 主な内容 主な受注元 件数 金額/円

４月 13 772,865
ﾄｲﾚｯﾄﾍﾟｰﾊﾟｰ、パン販
売、石鹸、額縁

がんセンター、中東
遠、サプライセンター、
グランシップ、静岡財務
事務所　他

6 1,032,959 清掃、封筒印刷

がんセンター、沼津土木
事務所、浜松市、西部健
康福祉センター、静岡県
社協

19 1,805,824

５月 9 239,247
ﾄｲﾚｯﾄﾍﾟｰﾊﾟｰ、パン販
売、石鹸、ゴム印

がんセンター、中東
遠、サプライセンター、
森林・林業局、南部特
支　他

9 1,015,040
清掃、名刺・封筒・冊
子印刷

がんセンター、浜松市、
西部健康福祉センター、
企業局、県警本部、科学
技術高校

18 1,254,287

６月 12 732,735
ﾄｲﾚｯﾄﾍﾟｰﾊﾟｰ、石鹸、額
縁、茶葉、ゴム印

がんセンター、中東
遠、サプライセンター、
生活環境課、島田土木
事務所、企業局西部
他

13 1,081,688
清掃、名刺・封筒・冊
子印刷

がんセンター、沼津土木
事務所、浜松市、静岡県
警、静岡労働局、知事直
轄組織

25 1,814,423

７月 14 1,150,765
ﾄｲﾚｯﾄﾍﾟｰﾊﾟｰ、石鹸、額
縁、ゴム印、ふじっぴー

がんセンター、中東
遠、親切会、伊豆市役
所、企業局西部、静岡
労働局　他

12 1,300,710
清掃・除草、車両運行
表・封筒・取扱店収納
票印刷

がんセンター、浜松市、
食肉衛生検査、ポリテク
センター、静岡市、オリパ
ラ推進室、静岡労働局

26 2,451,475

８月 18 588,817
ﾄｲﾚｯﾄﾍﾟｰﾊﾟｰ、石鹸、額
縁、クッキーセット、あずま
袋、マスク

がんセンター、中東
遠、サプライセンター、
人事委員会、志太榛原
農林事務所　他

15 1,343,288

清掃・除草、封筒・意
見書・名刺・会議議事
録・リーフレット、ウエッ
トテッシュ印刷

がんセンター、沼津土
木、沼津財務事務所、浜
松市、西部健康福祉セン
ター、静岡労働局、静岡
県警、特別支援教育課、
森林整備課　他

33 1,932,105

９月 18 998,654

ﾄｲﾚｯﾄﾍﾟｰﾊﾟｰ、石鹸、額
縁、パン、自殺予防啓発
キャンペーン、クッキー
セット　他

がんセンター、中東
遠、静岡中央高校、東
部健康福祉センター、
人事委員会　他

12 1,394,296

清掃・除草、封筒・意
見書・名刺・会議議事
録・リーフレット、ウエッ
トテッシュ印刷

がんセンター、沼津土
木、浜松市、袋井土木、
静岡労働局、城北高校、
衛生課、会計課

30 2,392,950

１０月 26 1,304,043

ﾄｲﾚｯﾄﾍﾟｰﾊﾟｰ、石鹸、額
縁、雑巾、パン、税を考え
る週間配布品、知事褒章
副賞、焼菓子　他

がんセンター、中東
遠、静岡中央高校、沼
津債務事務所、サプラ
イセンター、障害者政
策課　他

9 1,617,614
清掃・除草、封筒・リー
フレット・交付通知書印
刷

がんセンター、沼津土
木、浜松市、袋井土木、
静岡労働局、城北高校、
衛生課、会計課

35 2,921,657

１１月 25 1,895,508
ﾄｲﾚｯﾄﾍﾟｰﾊﾟｰ、石鹸、額
縁、マスク、ゴム印、のぼ
り、パン販売　他

がんセンター、中東
遠、静岡中央高校、静
岡労働局、サプライセ
ンター、障害者政策課
、地域福祉課　他

23 1,938,851

清掃・除草、封筒・名
刺・冊子・チラシ・調査
票印刷、法被プリント、
テープ起こし

がんセンター、沼津土
木、浜松市、警察本部、
障害福祉課、障害者政
策課、城北高校

48 3,834,359

１２月 18 3,281,412

ﾄｲﾚｯﾄﾍﾟｰﾊﾟｰ、石鹸、額
縁、統計調査謝礼品、障
害者週間街頭キャンペー
ン、焼津成人式記念品、
パン販売　他

がんセンター、中東
遠、サプライセンター、
障害者政策課　、統計
調査課、焼津市、静岡
中央高校　他

12 1,465,657

清掃・除草、封筒・名
刺・冊子・チラシ・調査
票印刷、法被プリント、
テープ起こし

がんセンター、沼津土
木、浜松市、原子力安全
対策課、広聴広報課　他

30 4,747,069

１月 15 1,062,720
ﾄｲﾚｯﾄﾍﾟｰﾊﾟｰ、非常用飲
料水、石鹸、額縁、パン
販売　他

がんセンター、静岡労
働局、静岡中央高校、
中東遠、サプライセン
ター、財務事務所　他

11 1,307,325
清掃・除草、封筒・名
刺・冊子印刷

がんセンター、沼津土
木、浜松市、西部健康福
祉センター、ポリテクセン
ター、介護保険課　他

26 2,370,045

２月 20 850,000

ﾄｲﾚｯﾄﾍﾟｰﾊﾟｰ、額縁、石
鹸、マスク、木製協定書
カバー、常設店、トート
バッグ、イベント啓発品、
パン販売　他

がんセンター、静岡中
央高校、東部県民生活
センター、中東遠、サ
プライセンター、環境
ふれあい課　他

17 1,660,791

清掃・除草、封筒・冊
子・伝票印刷、クリーニ
ング、チラシ折込、袋
詰・箱詰・小分け、自
動車部品組み立　他

がんセンター、富士宮東
高校、浜松市、西部健康
福祉センター、水産・海
洋技術研究所、原子力
安全対策課　他

37 2,510,791

３月 18 1,243,306

ﾄｲﾚｯﾄﾍﾟｰﾊﾟｰ、額縁、石
鹸、雑巾、常設店、イベ
ント啓発品、パン販売
他

がんセンター、静岡中
央高校、サプライセン
ター、介護保険課、障
害者政策課　他

21 2,600,412

清掃・除草、名刺・封
筒・冊子・シール・タオ
ル印刷、シール封入
他

がんセンター、沼津土
木、東部県民生活セン
ター、浜松市、知事直轄
組織、障害者政策課　他

39 3,843,718

合計 206 14,120,072 160 17,758,631 366 31,878,703

件数 金額/円 主な内容 主な受注元 件数 金額/円 主な内容 主な受注元 件数 金額/円

3/末
現在

207 15,841,132 トイレット、額縁他 がんセンター、グランシップなど 161 15,950,759 冊子印刷、清掃・除草他 静岡県庁(本庁）など 368 31,791,891

計

月

福産品 役務 計

*H31年度（R01年）実績

授産製品 役務
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(9) 農福連携促進事業 

 ①農業技術向上に向けた研修の実施 

（ア）講義（技術）・農業の基礎、仕組み、農業技術向上や６次産業化等に資する研修を実施した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(ｲ)実習・農業の基礎、仕組み、農業技術向上や６次産業化等に資する内容にて参加者が操作や作業等を 

体験できる実習を実施した。 

   

刈払い機 WEB講習：刈払機作業における安全の確保と取扱作業者の振動障害を防止するため、 

刈払機を使用する作業に従事する者に対しての安全衛生教育。 

地区 実施日 会場 参加人数 

第 1回 中部 11 月 4日（水） 障害者働く幸せ創出センター 14人 

第 2回 西部 11 月 13日（金） 浜松福祉交流センター 13人 

第 3回 東部 11 月 19日（木） 沼津市民文化センター 11人 

   計 38人 

 

 

 

  

第１回 農福先進事例に学ぶ研修 

日時 令和 3年 3月 8日（月）13:00～15:00 

講座名 京都式農福連携先進事例に学ぶ 

会場 リモート開催 

講師 1 タキイ種苗株式会社 須江淳起 氏 きょうと農福連携センター大平 健 氏 

内容 

・京都式農福連携事業の現状と今後の展望 

・農福連携の農業実践（各地事例） 

・福祉作業所野菜栽培の基本 

参加者 21名 

 

第 2回 ６次産業化を学ぶ 

日時 令和 3年 3月 22日（月）13:00～15:00 

講座名 ６次産業化の基礎研修～商品企画からの商品開発へ～ 

会場 リモート開催 

講師 株式会社イワサキ経営  マーケティングアドバイザー 宮 口 巧 氏 

内容 

・農業と福祉事業の関係性 

・農業の 6 次産業化の現状 

・福祉事業者が取り組む 6 次産業化 

・商品=価値→コンセプト→ブランド化へ 

・商品企画書の作成（売れる商品を設計する） 

・ビジネスサイズと市場サイズの整合 

参加者 24名 
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第 10回 刈払機取扱実習（東部）参加者 4名 
 

日時 令和 3年 2月 25日(木)13：30～15：30 

会場 三島市アルシオン圃場 

 内容 
・道具、作業の説明・注意点 
・除草作業の見本 

講師 ㈱松井農機製作所 宇佐美 勝彦氏 

第 11回 マーケティング実習（東部）参加者 10名 

 日時 令和 3年 2月 26日(金)13：30～15：30 

会場 伊豆函南ゲートウェイパーク 

 内容 
・野菜販売のディスプレイの仕方 
・販売、調理の基礎知識 

講師 神尾 かおり氏 

②農業技術向上個別支援 

・対象事業所に、専門講師を派遣し、農業の基礎、仕組み、農業技術向上や６次産業化等に資する指 

導や助言等を対象者の状況に合わせて実施した。 20事業所（合計 65回  

No. 地区 法人 事業所 内容 

1 東部 （合）アイタス アイタス 新しく借りた畑の利用方法 

2 東部 （特非）けるん けるん 栽培品種の選定、栽培の基礎知識 

3 東部 （特非）にじのかけ橋 ミストラル 農地に適した農作物の知識 

4 東部 （特非）にじのかけ橋 アルシオン しいたけ栽培及び販売促進 

5 東部 （福）桂華会 多比工房 養蜂、畑作業指導 

6 東部 （株）富士山ﾄﾞﾘｰﾑﾋﾞﾚｯｼﾞ 富士宮ﾄﾞﾘｰﾑﾋﾞﾚｯｼﾞ いちご栽培の作業について 

7 東部 （福）春風会 プラム 原木しいたけの栽培について 

8 中部 （福）ラルシュかなの家 まどい 農作物の単価を上げたい 

9 中部 （有）山秀 ﾏﾐｰｹｱｻﾎﾟｰﾄ友の風 品質のよい作物の作り方 

10 中部 （医）  灯信会 ZACT 地元農産品を使った新商品開発 

11 中部 （株）ニュートラル しーぷらす 土壌改良、とうがらし栽培 

12 中部 （株）ケイトラスト ﾜｰｸﾃﾗｽ葵 穀物栽培指導 

13 西部 （福）ひかりの園 工房めい 地元野菜を使った新商品開発 

14 西部 （特非）えんしゅう生活支援 net ﾜｰｸｾﾝﾀｰふたば 農地に適した農作物の知識 

15 西部 冀北の杜 ペンタス ６次化に向けた商品開発 

16 西部 （福）天竜厚生会 みのり オリーブの収穫増加 

17 西部 なごみ風 なごみ風工房 農薬・肥料を使わない農業 

18 西部 （特非）すだち 夢ワークたちばな ６次作業化指導 

19 西部 （福）順愛会 きらり アボガドの栽培 

20 西部 （福）昴会 ｱｸﾞﾘｯｼｭ西丘 LED 水耕栽培 
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③製品販売会の開催 

障害者福祉サービス事業所で作られた農作物と６次化商品の販売会（マルシェ）を開催した。 
販売会概要：「農福マルシェ（農福連携販売会）」 
(ア)中部地区 販売会 

日時 11 月 7日（土）10：00～15：00 
 

場所 エスパルスドリームプラザ 1F 催事スペース 
 

概要 ・農福連携の PR・支援事業者農産物の販売 
・支援事業所農産物加工品の販売 

参加事業所 

3事業所 
 

ステップ・ワン、だいとう作業所、菊川寮 

実施状況 水耕栽培で収穫されたレタスとそのレタ
スを使用したハンバーガーや、御殿場こし
ひかりのおにぎり、駿河軍鶏のカレー、燻
製、ハム、しいたけ等の販売を行い障害の
ある人の農業への参加を PRした。 
 

 
 

 
(イ)中部地区 販売会 

日時 11 月 8日（日）10：00～15：00 

場所 エスパルスドリームプラザ 1F 催事スペース 

概要 ・農福連携の PR・支援事業者農産物の販売 
・支援事業所農産物加工品の販売 

参加事業所 

3事業所 

ステップ・ワン、だいとう作業所、菊川寮 

実施状況 水耕栽培で収穫されたレタスと、駿河軍鶏
のカレー、燻製、ハム、しいたけ等の販売
を行い、障がいのある人の農業への参加を
PR した。レタスは早々に完売した。 
 

 
 
 
 
 
 

 
(ウ)西部地区販売会 

日時 11 月 10日（火）10：00～14：00 

場所 なゆた浜北 朝市会場 

概要 ・農福連携の PR・支援事業者農産物の販売 
・支援事業所農産物加工品の販売 

参加事業所 
2事業所 

みのり、はまかぜ 

実施状況 事業所で栽培しているオリーブを搾った
オイルや、浜松の農産物を使用することで
ブランド化認定される浜松餃子を作り販
売することで障がいのある人の農業への
参加をＰＲした。 

〔写真〕 
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  (エ)中部地区販売会 

日時 令和 2年 11月 16日(月) 10：00～15：00 

場所  県庁本館 401会議室 

概要 ・農福連携の PR・支援事業者農産物の販売 

・支援事業所農産物加工品の販売 

参加事業所 

10事業所 

よしもとファーム 、ウイン作業所、みのり、けるん、アルシオン、       

ステップ・ワン、いぶき、ひこばえ、ラポールファーム、 

ラポールタスカ・ベンチタイム 

実施状況 静岡県下 10 事業所が栽培した自慢の

野菜や椎茸、ジャム、オリーブ油、アイ

スクリームなどの加工品の販売をおこ

ない、障がいのある人の農業への参加

を PRした。 

 

 

 

 

 

 
(オ)東部地区 販売会 

日時 令和 2年 11月 21日（土）10：00～14：00 

場所 伊豆ゲートウェイ函南 （函南町塚本） 

概要 ・農福連携の PR・支援事業者農産物の販売 

・支援事業所農産物加工品の販売 

参加事業所 

2事業所 

けるん、リベラインダストリア 

実施状況 東部地区の事業所で栽培された大根や 
ブロッコリーなどの野菜や事業所で加
工されたジャム等の販売を行い、障害
のある人の農業への参加をＰＲした。 

〔写真〕 
 
 
 
 
 
 
 

 
(カ)中部地区販売会（バレンタインフェア 農福連携ミニマルシェ） 

日時 令和 3年 2月 2日・3日 （火・水）10：00～14：00 

場所 静岡県庁本館会議室 403会議室 

概要 ・農福連携の PR・支援事業者農産物の販売 

・支援事業所農産物加工品の販売 

参加事業所 

農福関連 4 

けるん、ロバのみみ、ライク、アルシオン 

実施状況 農福マッチングの蜜柑、自主製品の野
菜及び加工品の販売を行い障害のある
人の農業への参加をＰＲした。 

〔写真〕 
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(キ)中部地区販売会 

日時 令和 3年 2月 21日  （日）10：00～15：00 

場所 旧柴田醤油醸造所 （清水区折戸 1-2-25) 

概要 ・農福連携の PR・支援事業者農産物の販売 

・支援事業所農産物加工品の販売 

参加事業所 

2事業所 

マミーサポートケア友の風、ともの家 

実施状況 自主製品の野菜を中心に福産品の販売
を行い障害のある人の農業への参加を
ＰＲした。 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
(ク)東部地区販売会 

日時 令和 3年 3月 13日  （土）10：00～14：00 

場所 伊豆ゲートウェイ函南 （函南町塚本） 

概要 ・農福連携の PR・支援事業者農産物の販売 

・支援事業所農産物加工品の販売 

参加事業所 

3事業所 

アルシオン、けるん、わかくさ共同作業所 

実施状況 東部の事業所で栽培された野菜や福産
品の販売を行い障害のある人の農業へ
の参加をＰＲした。 

〔写真〕 
 
 
 
 
 
 
 

 
※青葉シンボルロード  令和 2年 9月 21日  （月）コロナの為中止 
※なゆた浜北      令和 3年 1月 26日  （火）コロナの為中止 
※伊豆ゲートウェイ函南 令和 3年 2月 13日 （土）コロナの為中止 

 
  

④農福ワンストップ窓口受付表    
令和 2年 6月 10日～令和 3年 3月 25日 

 

種   別 件 数 

農家等  236 

福祉事業所等  145 

関係機関 77 

行政 17 

学校 7 

病院 1 

その他 13 

合計 496 
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⑤農家等と事業所等のマッチング支援 
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9．日時 10/29～11/3  

実施地区 島田市 

農業者 高田農園 

福祉事業所 島田の空と大地と 

業務内容 イチゴハウス清掃 

10．日時 11/25～11/28  

実施地区 伊豆市 

農業者 いずのやね茅野 

福祉事業所 （福）春風会・プラム 

業務内容 麦畑作業 

11．日時 11/25～3/3  

実施地区 伊豆市 

農業者 農事組合法人 伊豆月ヶ瀬梅組合 

福祉事業所 ﾌﾚﾝﾄﾞﾜｰｸかざぐるま、駿東ﾄﾞﾘｰﾑﾋﾞﾚｯｼﾞ 

業務内容 老木コケ取作業 

12．日時 11/30～3/3  

実施地区 袋井市 

農業者 高橋農園 

福祉事業所 ワークショップやくわり 

業務内容 いちご箱折、判押し 

13．日時 12/1 ～12/15  

実施地区 三島市 

農業者 古川農園 

福祉事業所 リベラインダストリア 

業務内容 ブロッコリー畑、収穫後の片付け 

14．日時 12/4  

実施地区 静岡市清水区 

農業者 青木農園 

福祉事業所 ライク、エース 16静岡大岩、日軽金オーリス 

業務内容 みかん収穫作業 

15．日時 12/10～2/20  

実施地区 焼津市 

農業者 ㈱アースグリーンファーム 

福祉事業所 島田の空と大地と 

業務内容 シシトウ パック詰め 

16．日時 実施日 12/10～4/30  

実施地区 焼津市 

農業者 アグリネクスト㈱ 

福祉事業所 すいせん、島田の空と大地と 

業務内容 イチゴ出荷箱 箱折作業 
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 17．日時 12/14～1/27  

実施地区 牧之原市 

農業者 （有）ヤマセン 

福祉事業所 （特非）こころ・さがら作業所 

業務内容 イチゴハウス清掃 

18．日時 1/5～5/31  

実施地区 焼津市 

農業者 松田農園 

福祉事業所 焼津の空と大地と 

業務内容 イチゴ出荷箱 箱折作業 

19．日時 1/13  

実施地区 浜松市 

農業者 株式会社 森島農園 

福祉事業所 つばめ創社 

業務内容 小松菜出荷調整作業 

20．日時 2/5  

実施地区 富士市 

農業者 今村さんちの香りしいたけ 

福祉事業所 駿東ﾄﾞﾘｰﾑﾋﾞﾚｯｼﾞ 

業務内容 しいたけ袋シール貼り 

21．日時 2/9・2/19  

実施地区 浜松市 

農業者 樽井 徹 

福祉事業所 アグリッシュ西丘 

業務内容 花桃束上げ作業 

22．日時 3/10  

実施地区 裾野市 

農業者 いちごの里 BerryGood 勝又 純也 

福祉事業所 ハートワーム 

業務内容 イチゴ摘花・冷凍イチゴ袋詰め作業 

23．日時 3/18  

実施地区 富士宮市 

農業者 石川農園 

福祉事業所 富士宮ﾄﾞﾘｰﾑﾋﾞﾚｯｼﾞ 

業務内容 トウモロコシの播種、イチゴポット作業 

24．日時 3/25  

実施地区 藤枝市岡部 

農業者 岡部本郷みのり会 

福祉事業所 島田の空と大地と 

業務内容 甘夏みかん収穫 
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 ⑥ふじのくに福産品ブランド認定（候補）の改良支援の実施 

No. 認定年度 地区 種別 法 人 / 事 業 名 製 品 名 

1 令和 2 年 東部 農・食品 （一社）ロバのみみ/ロバのみみ 御穀御殿場ごちそう御膳 

2 令和 2 年 東部 農・食品 （福）ステップ・ワン/ステップ・ワン maru maru 茶 

3 令和 2 年 東部 農・食品 （福）ステップ・ワン/ステップ・ワン ホワイトセロリ 

4 令和 2 年 西部 農・食品 （福）草笛の会/菊川寮 草笛のジャムブルーベリー 

5 令和 2 年 中部 農・雑貨 （株）リカバリー/リカバリーB 型 あいさ染藤枝お茶染ポーチ 

6 令和 1 年 西部 食品 （福）ひかりの園/工房めい ぜんぶれっと 

7 令和 1 年 西部 農・食品 （特非）すだち/夢ワークたちばな 3st factory 

   

⑦広報・PRの実施 

  チラシや電子媒体などを活用して、活動状況や製品販売会などの周知を図る。 

No. 掲載日 タイトル（内容） 

1 令和2年 5月29日 「みんなのわが家」農福連携で茶畑除草作業を行いました 

2 令和2年 6月25日 農福連携ワンストップ窓口開設しました 

3 令和2年 6月29日 収穫したトウモロコシを市長に贈りました 

4 令和2年 7月 1日 農福連携ワンストップ窓口開設記念講演会が開催されました 

5 令和2年 7月 1日 「お試しノウフク」の募集が開始されました 

6 令和2年 7月 8日 農福連携に取り組んでみませんか！（農福周知） 

7 令和2年 7月29日 農福連携ワンストップ窓口記念講演会が開催されました 

8 令和2年 8月27日 農業と福祉のマッチング in 清水（農福マッチング紹介） 

9 令和2年 9月 2日 よしもとファームがノウフク JAS 認証を取得しました 

10 令和2年 9月16日 ミカン園除草作業（（農福マッチング紹介） 

11 令和2年10月 7日 農道清掃作業に「小坂の郷」が参加（農福マッチング紹介） 

12 令和2年10月22日 自然薯栽培作業が始まりました（農福マッチング） 

13 令和2年11月 6日 なゆた浜北「農福連携マルシェ」販売会 開催（農福マッチング） 

14 令和2年11月 6日 エスパルスドリームプラザ「農福連携マルシェ」販売会 開催 

15 令和2年11月17日 農福連携マルシェ静岡県庁で開催！（農福マルシェ紹介） 

16 令和2年11月16日 「みのり」のオリーブ収穫！（農福紹介） 

17 令和2年11月27日 農福連携事業 お茶刈り実習が行われました！（農福事業紹介） 

18 令和2年12月 4日 農福連携 みかんの収穫実習が行われました！（農福事業紹介） 

19 令和2年12月18日 農福連携 個別支援 なごみかぜ工房、みのり（農福事業紹介） 

20 令和3年 1月 4日 農福連携個別支援報告（ワークセンターふたば）（農福事業紹介） 

21 令和3年 1月20日 農福マッチング（焼津の空と大地と）（農福マッチング紹介） 

22 令和3年 1月22日 自然薯畑見学！（ワークセンターりんどう）（農福連携報告） 

23 令和3年 1月28日 「里風通信」農福連携特集が発刊されました（農福周知） 

24 令和3年 2月 4日 静岡県庁でバレンタインフェアが開催されました！ 

25 令和3年 2月12日 「福産品ブランド」を目指して（リカバリー）（農福連携報告） 

26 令和3年 2月15日 桃の節句にむけて花桃出荷作業（アグリッシュ西丘）（農福連携報告） 

27 令和3年 2月19日 農福連携個別支援報告（夢ワークたちばな） 
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28 令和3年 2月26日 きほくのもり コットン創作ワークショップ（農福連携報告） 

29 令和3年 3月11日 牧之原市 ヤマセンの農福連携活動（農福マッチング報告） 

30 令和3年 3月11日 農福連携 老木のコケ取り作業終了（農福マッチング報告） 

31 令和3年 3月25日 甘夏みかんの収穫体験！（農福マッチング報告） 

 

(10) 静岡県障害者文化芸術活動支援センター事業実績 

①みらーとの運営（相談 4～3月） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②協力委員会の設置 

 

 

 

 

 

 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計

10 5 10 6 4 5 4 8 4 4 3 3 66

1 3 0 0 4 1 1 2 2 2 2 2 20

1 2 4 8 5 3 3 3 2 1 5 2 39

0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 1 4

0 1 0 0 0 0 0 1 1 1 2 0 6

0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

2 1 0 2 2 2 1 1 0 1 0 1 13

14 12 14 17 17 12 9 15 9 9 12 9 149

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計

0 0 0 3 2 1 2 1 0 3 3 2 17

1 5 7 5 1 2 4 7 3 0 3 2 40

0 2 1 0 0 0 0 0 2 1 1 0 7

0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 2

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 2 5

0 0 0 1 3 0 0 0 1 0 1 0 6

13 5 6 7 11 9 3 7 2 4 2 3 72

14 12 14 17 17 12 9 15 9 9 12 9 149

[相談者内訳]

本人

福祉事業所等

特別支援学校等教育機関

行政・文化施設

報道機関等

その他

計（人数）

家族・支援者

[相談・問合せ内容]

活動環境について

発表の機会について

二次利用・販売について

権利保護について

広報について

みらーとの機能について

その他

計（件数）

1.今年度の活動計画について

　・発表の機会創出

　・オープンアトリエ・ワークショップ

　・著作権研修

　・支援人材研修

2.今年度の活動報告

1.7月～9月の活動報告

　・相談件数、ワークショップ、オープンアトリエ報告

　・WEB美術館開設報告

　・みらーと周年祭Look@me

2.今後の計画

　・人材育成セミナー、著作権セミナー

　・ワークショップ、オープンアトリエ、展示会 スクリーンショットによる

1.10月～12月の活動報告

　・相談件数報告

　・ワークショップ、オープンアトリエ実施報告

2.今後の計画

　・人材育成セミナー

　・ワークショップ、オープンアトリエ、展示会

　・令和2年度成果報告書の構成について スクリーンショットによる

第2回協力委員会 協力委員5人

令和2年10月27日
リモート（zoom)

第3回協力委員会 協力委員6人

令和3年2月3日
リモート（zoom)

第1回協力委員会

令和2年7月8日

協力委員5人
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③調査等訪問件数（4～3月） 

 

 

 

 

 

 

④発表会の機会創出（展示会） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計

0 15 20 28 19 17 12 17 13 22 9 1 173

6 13 12 15 8 6 7 5 10 10 16 5 113

4 51 44 44 21 24 30 27 33 36 32 38 384

10 79 76 87 48 47 49 49 56 68 57 44 670

エリア

東　部

中　部

西　部

計

清水文化会館マリナート　小ホール

みらーと2周年記念イベント　Look@me!

開催日：9月27日（日）13：00～15：30

無観客（映像撮影　後日配信）来場者

会　場

一人ウォーキング 一人ウォーキング

モデルと学生ペアウォーキング ドラァグクィーンモデル

ドラァグクィーンモデル 終了後、集合写真
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みらーとWEB美術館「風を創るひとたち」

開設日：8月5日（水） （内容）静岡県下の障害者アーティストの紹介、作品紹介、

同時にアーカイブ化を進める為、WEB美術館を開設した。

誰でも障害者アートに触れる機会を創出し、

作家、事業所、静岡県民と企業を繋ぐツールとして

機能させることを目的としている。

鑑賞は新型コロナウィルス感染症予防対策の為、来院が

規制されており、主に医療従事者や入院患者の方々向けに

開催期間： 30点展示された。

10月1日～10月30日 医療センターより、患者さんが鑑賞を楽しまれており

会場： 中東遠総合医療センター 来年も開催希望。

浜松市内より公募にて作品を募集し、ニチアス㈱浜松研究所

職員、来社した関係企業の方々向けに展示を行った。

開催期間： 作品数：14点

11月2日～11月30日 出展者：個人4名、事業所１

会場： ニチアス㈱浜松研究所ロビー

東部地域の事業所（富岳会・見晴学園・悠雲寮）から

40点が出展された。

開催期間：

11月20日～11月25日

会場： 裾野生涯学習センター

ゆうあいプラザ1階展示ホール

みらーと 風を創るひとたち 県内4事業所から34点の作品を展示。

東部展 2021 富岳会（御殿場市）10点、見晴学園（三島市）10点、

開催期間： 明光会（静岡市）　 　7点、草笛の会（菊川市）7点、

1月27日～2月1日 ふじのくに芸術祭2020優秀作品展（イシバシプラザ4階ホール）と

会場： イシバシプラザ4階ギャラリー 同時開催した。

みらーと 風を創るひとたち 県内中部地区4事業所から44点の作品を展示。

中部展 2021 ・それいゆ（静岡市）絵画、立体9点　

開催期間： ・ラポールみなみ（静岡市）絵画12点

2月26日～2月28日 ・ラルシュかなの家（静岡市）絵画11点　

会場： ノアギャラリー ・東部すみれの家（藤枝市）陶器12点

舞台発表会 過去に発表の場について相談のあった方を優先し、出演依頼を

した。

開催日：2月28日 ・ピアノ演奏、朗読、歌、手織り佐賀錦の実演、シンセサイザー

13：00～16：30 演奏のパフォーマンスを披露した。

会場： 裾野市生涯学習センター

ゆうあいプラザ3F　学習ホール

社会福祉法人　浜松市社会福祉協議会グループの自主事業

（みらーと協力）として開催した。

開催期間： みらーとでは「チラシ作成」、「作品募集の案内」、「会場設営」、

3月13日～3月15日 「ボランティアの募集」の協力を行った。

会場： 浜松市福祉交流センター 出品数：68点

作品展示会

ニチアス㈱浜松研究所

障害者アート作品展

来場者　125人

来場者　出演者家族限定

来場者　210人

来場者　567人

来場者　100人

裾野市生涯学習センター

絵画展示会

来場者　127人

来場者カウント不可

掲載作品数　67作品

https://mirart-
shizuoka.com/webmuseum/

WEB美術館

中東遠総合医療センター

障がい者アート展示会
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○ワークショップ 

【東部】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東部 「第1回　パステルアート」

開催日：9月28日（月） （内容）

会場：三島SBSマイホーム 茶こしで粉状にしたパステルを、15ｃｍ四方の

センター内、セキスイハイム 画用紙に直接指で描く。

展示場 講師：渡邉　慈子　氏

（パステルアート和アートインストラクター）

開催日：10月5日（月） 「第2回　パステルアート」

会場：三島SBSマイホーム （内容）

センター内、セキスイハイム 茶こしで粉状にしたパステルを、15ｃｍ四方の

展示場 画用紙に直接指で描く。

講師：渡邉　慈子　氏

（パステルアート和アートインストラクター）

開催日：10月26日（月） 「第3回　パステルアート」

会場：三島SBSマイホーム （内容）

センター内、セキスイハイム 茶こしで粉状にしたパステルを、15ｃｍ四方の

展示場 画用紙に直接指で描く。

講師：渡邉　慈子　氏

（パステルアート和アートインストラクター）

開催日：12月14日（月） 「第4回　パステルアート」

会場：静岡県立沼津特別支援 （内容）

学校　体育館 パステルアートでクリスマスカードを作る。

講師：渡邉　慈子　氏

（パステルアート和アートインストラクター）

開催日：2月8日（月） 「第5回　パステルアート」

会場：のびる作業所 （内容）

パステルアートで花を描く。

講師：渡邉　慈子　氏

（パステルアート和アートインストラクター）

参加者　14人

参加者　11人

参加者　23人

参加者　9人

参加者　23人
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【中部】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○オープンアトリエ 

 【東部】 

 

 

 

 

【西部】

西部 絵葉書ワークショップ

開催日：3月7日（日） （内容）

会場：浜松市福祉交流センター オリジナルのステンシルブラシを使い、好きな模様を

21会議室 スタンプした絵はがきを創作する。

くるみ作業所（浜松市南区）の手漉きはがきを使用した。

講師：猪原　亜希　氏（アトリエdoodle）

参加者　9人

圏域：駿東・田方 キットパスを使って自由に絵を描こう！

開催日：9月12日 （内容）

会場：㈱ゆたかカレッジ キットパスを使って画用紙に好きなテーマで絵を描く。

沼津キャンパス（沼津市） 完成後、イーゼルを使って発表し仲間の絵を鑑賞して

感想を発表する。

圏域：駿東・田方 キットパスを使って自由に絵を描こう！

開催日：9月18日 （内容）

会場：ワークホーム・アップル キットパスを使って画用紙に好きなテーマで絵を描く。

（駿東郡小山町） 完成後、イーゼルを使って発表し仲間の絵を鑑賞して

感想を発表する。

圏域：駿東・田方 キットパスを使って自由に絵を描こう！

開催日：10月20日 （内容）

会場：サポートセンター キットパスを使って画用紙に好きなテーマで絵を描く。

ゆめワーク（伊豆の国市） 完成後、イーゼルを使って発表し仲間の絵を鑑賞して

感想を発表する。

圏域：熱海・伊東 キットパスを使って自由に絵を描こう！

開催日：11月9日、16日、 （内容）

30日 キットパスを使って画用紙に好きなテーマで絵を描く。

会場：緑葉会　陽光の園 完成後、イーゼルを使って発表し仲間の絵を鑑賞して

（熱海市） 感想を発表する。

参加者　6人

参加者　10人

参加者　7人

参加者　22人

中部 パフォーミングアーツフェスタLook@meファッションショー

フィッティングワークショップ

（内容）

9/27Look@meに向けて、コーディネート、メイクプラン、

ファッション等についての講義。

モデルと学生担当を決め、ヒアリングからメイクプランを作成。

講師：中澤　弘美　氏（イエッタ代表）

開催日：9月6日（日） パフォーミングアーツフェスタLook@me

会場：静岡市清水文化会館 ファッションショーウォーキングワークショップ

マリナート　リハーサル室 （内容）

モデルとしての心構え、歩き方、表情などの講義。

表情造りに焦点を当てたウォーキング指導を行った。

講師：吉田　ちか　氏（LB-MODEL SCHOOL代表）

参加者61人

参加者20人

開催日：8月23日（日）
会場：障害者働く幸せ創出セン
ター　A/B会議室
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【中部】 

 

 

 

【西部】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圏域：賀茂 キットパスを使って自由に絵を描こう！

開催日：11月27日 （内容）

会場：東伊豆ワークセンター キットパスを使って画用紙に好きなテーマで絵を描く。

(賀茂郡東伊豆町) 完成後、イーゼルを使って発表し仲間の絵を鑑賞して

感想を発表する。

圏域：富士 キットパスを使って自由に絵を描こう！

開催日：1月22日、2月5日、19日 （内容）

会場：笑美会　笑居笑居 キットパスを使って画用紙に好きなテーマで絵を描く。

（富士市） 完成後、イーゼルを使って発表し仲間の絵を鑑賞して

感想を発表する。

参加者　16人

参加者　20人

圏域：志太・榛原 キットパスを使って自由に絵を描こう！

開催日：11月27日 （内容）

会場：ワークセンターきらり キットパスを使って色紙に自由に絵を描く。

（島田市） 描いた絵を模造紙に貼っていき、仲間の絵と共に

一つの大きな作品として完成させる。

圏域：静岡 自由に絵を描いて、ミラーボックスを作ろう！

開催日：3月5日 （内容）

会場：ラルシュかなの家 組み立て式のミラーボックスの内側に自由に絵を描き、

（静岡市） 完成後、絵や模様の連続性の面白さを楽しむ。

参加者　8人

参加者　19人

圏域：中東遠 色々な画材を使って、自由に絵を描こう！

開催日：10月2日 （内容）

会場：あいあい学園（掛川市） 8種類の画材を使用し、画材ごとに違うマチエールの

表情を体験し楽しむ。

同じ画面に画材を数種類使用し、表情、効果を楽しむ。

圏域：西部 色々な画材を使って、自由に絵を描こう！

開催日：11月7日 （内容）

会場：引佐草の根作業所 8種類の画材を使用し、画材ごとに違うマチエールの

（浜松市） 表情を体験し楽しむ。

同じ画面に画材を数種類使用し、表情、効果を楽しむ。

圏域：西部 色々な画材を使って、自由に絵を描こう！

開催日：11月18日 （内容）

会場：地域活動支援センター 8種類の画材を使用し、画材ごとに違うマチエールの

だんだん（浜松市） 表情を体験し楽しむ。

同じ画面に画材を数種類使用し、表情、効果を楽しむ。

参加者　10人

参加者　18人

参加者　8人
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⑤支援人材育成研修 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

支援人材育成セミナー 「障害のある人の才能の発掘と育て方」

開催日：11月18日（水） ・援助者の心で変わる表現 ・環境で変わることができる

会場：障害者働く幸せ創出 ・個性を発見し積み上げる ・過去の体験を大切に活かす

センター会議室＋リモート 講師：落合 英男氏（事業所などでアート療育活動を行う）

著作権セミナー 「権利擁護を学ぶ」

開催日：12月9日（水） ・著作権と所有権の考え方・知識を学ぶ

会場：障害者働く幸せ創出 ・法テラスについて ・著作に対する事例検討

センター会議室＋リモート ・質疑応答

講師：山本 明日香氏（法テラス弁護士・社会福祉士）

支援人材育成セミナー 「障害のある人のアート活用・発展のヒント」

開催日：2月26日（金） ・商品化へのプロセス ・商品化する上で大切な事

会場：障害者働く幸せ創出 ・なぜ事業所とものつくりを始めたのか

センター会議室＋リモート ・現在作っている福産品の検証

・質疑応答

講師：久保田 優氏（株式会社スリーパンズ 代表取締役）

参加者：会場7人・リモート15人

参加者：会場4人・リモート13人

参加者：会場2人・リモート11人
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(11) 企業 CSR連携促進事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No. 地区 実施日 新規・継続 企　業 事　業　所 内　容

1 西部 6月24日 継続 NEXCO 浜松保全・サービスセンター 引佐草の根作業所 夏の交通安全キャンペーンに福産品利用

2 中部 6月20日～8月20日 継続 マルイ静岡店 ワークショップくるみ 店内に福産品の展示、事業所紹介

3 中部 7月25日～ 継続 NEXCO富士保全・サービスセンター 社会福祉法人玉柏会　宍原荘 ギャラリーにて障害者アートの展示

4 西部 7月31日～８月2日 継続 四季彩堂有玉本店 遠江学園 店内に福産品の展示と販売

5 中部 9月1日～9月30日 新規 株式会社伊藤園 虹の家、ワークショップくるみ、だんだん キャンペーンの賞品に採用

6 東部 9月24日～9月27日 新規 四季彩堂富士吉原店 欄外　※ 1 店内に福産品の展示と販売

7 中部 9月28日 継続 静岡県労働金庫 オールしずおかベストコミュニティ 寄付金の贈呈

8 西部 10月1日～11月30日 継続 有限会社　ぬくもり工房 欄外　※ 2 店内に福産品の展示と販売

9 中部 10月6日 継続 静清信用金庫 事業所利用者向けにコンサート招待券贈呈

10 中部 10月8日 新規 カネイ一言製茶 ウェルビー 事業所利用者対象にお茶の淹れ方教室開催

11 中部 10月21日 新規 サトウ園芸 ありんこの里 事業所利用者対象のフラワーアレンジメント教室開催

12 東部 10月1日～10月30日 継続 （株）ユーライフ　アフラック　イーラde沼津店 函南町社会福祉協議会　函南町わかくさ共同作業所 福産品の展示・販売

13 東部 10月31日～12月10日 継続 （株）ユーライフ　アフラック　イーラde沼津店 社会福祉法人春風会 もくせい苑 福産品の展示委託販売

14 西部 11月2日～11月30日 新規 ニチアス株式会社 トマト工房・遠江学園・恵松学園 障害者アート作品展

15 中部 11月14日 継続 静清信用金庫 ラポールたけみ コンサート招待券

16 中部 11月18日 新規 大井川鐡道 ウェルビー、ワークセンターコスモス、ワークセンター希望の家 蒸気機関車の整備区内、転車台の見学・写真撮影

17 中部 11月18日 新規 そば屋　案山棒 社会福祉法人デンマーク牧場　いぶき 羊毛小物の作品展示

18 中部 11月20日 継続 はごろもフーズ株式会社 NPO法人げんきむら　げんきむらプリント工房 株主優待品に干支ハンドタオル利用

19 中部 11月26日 継続 静岡県労働金庫 欄外　※ 3 一人一品運動に参加

20 西部 11月27日～11月29日 継続 四季彩堂有玉本店 こもれびの家、工房めい、根洗作業所 催事で福祉事業所製品の販売

21 中部 12月1日～12月30日 継続 島田掛川信用金庫
ワークセンターきらり・ケアセンター野ばら・ケアセンターかたくり

の花
障害者アート作品展・福産品展示販売

22 東部 12月4日～ 新規 自然療法サロン ミモザ ひかり工房 草木染製品の販売

23 中部 12月5日 継続 静清信用金庫 中部地区福祉事業所 コンサート招待券

24 中部 12月5日 継続 カネイ一言製茶 NPO法人フリースペース・うぇるびー、特定非営利活動法人こころ　りなむ パン、焼き菓子の展示・販売

25 中部 12月16日 継続 静岡県労働金庫 工房いもねこ、ラポールファーム こども食堂へのクリスマスプレゼント用に福産品利用

26 中部 12月23日 新規 株式会社ノイフルス 欄外　※ 4 福祉事業所へ空気清浄機の贈呈

27 中部 12月26日～12月31日 継続 静岡伊勢丹 ふじのくに福産品ブランド認定品 ふじのくに福産品ブランド認定商品特別展示会開催

28 東部 1月8日～ 継続 富士山三島 東急ホテル 社会福祉法人　見晴学園　みはらしの里 絵の展示

29 東部 1月18日 継続 富士信用金庫 東部福祉事業所 作品展示

30 中部 2月15日 継続 カネイ一言製茶 NPO法人フリースペース・うぇるびー、特定非営利活動法人こころ　りなむ パン、焼き菓子の展示・販売

31 中部 2月25日 継続 遊技業協同組合 欄外　※ 5 パチンコの端玉景品に福産品を採用

32 中部 3月11日 継続 サトウ園芸 ラポールみなみ フラワーアレンジメント教室を開催

33 東部 3月16日 継続 沼津信用金庫 社会福祉法人見晴学園 みはらしの丘、㈱ワークフェア ワークシフトみしま 年金謝礼品に箸のセットを採用

34 中部 3月18日 継続 サトウ園芸 ありんこの里 フラワーアレンジメント教室を開催

※ 5  野いちご、愛の丘、たちばな授産所、歩・歩 わかまつ、わかくさ作業所、みはらしの丘、えがお、作業所せきれい、遠州みみの里、大山ファーム、くすのき学園、マミー・ケア・サポート友の風、

      アルシオン、ラポール・古庄、ヴィヴァーチェあしくぼ

※ 1　鷹身工芸社、竹の子、ふじばら作業所、ひめな、まつぼっくり、𠮷原つくし、市民ふれあいバンク

※ 2　ひくまの、工房ゆう、だんだん、夢ワークたちばな、ワークショップくるみ、はばたき・かがやき、引佐草の根作業所、ひだまりのみち

※ 3　のぞみ作業所・ワークショップくるみ・ピロス・つながり・プラム・ありんこの里・うえるびぃ・ウイン作業所・みのり・うたしあ・工房めい・ニット工房ライク・ ＺＡＱＴ・イルカ・ともの家

※ 4　ありんこの里、ラポール・チャクラ、ワークすばる、ラポール・タスカ、SEED、ウイングハートひこばえ、しーぷらす
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(12) 障害者週間街頭キャンペ－ン運営業務 

 

 

 

 

 

 

 

 

(13) 一人一品等運動協力隊等業務 

 県庁及び出先機関職員に対して、福産品の購入促進 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

障害者週間街頭キャンペーン 障害者週間に合わせ、作品展示と

啓発品の設置を行い県民の障害に

開催期間： 対する理解促進を目的とした。

12月3日～12月6日 ・作品数：9点

会場： ・福産品の啓発品を設置

JR静岡駅北口地下広場 ・障害への理解を図るパネル展示

イベントスペース

来場者　14,418人

受付期間 9月末日/2月末日（予定）計2回

Aコース：1口3,000円

5月25日（月）～6月26日（金） Bコース：1口3,000円

Cコース：1口5,670円（ｺﾛﾅｾﾞﾛ）

合計数量：687口　合計金額：277万1880円

2月 バレンタインフェア＆のうふくマルシェ
・開催日：2月2日～3日
・場所：静岡県庁、本館4階第403会議室
・来場者：約600人
・とも静岡店/ぴあ/社会就労センター協議会事務局/エシカファーム/
　キャロッツ/ラポール・タスカベンチタイム/カフェ工房・ぼくの色/ライク/
　けるん/アルシオン/ロバのみみ/
・販売額：668,711円

福産品定期便（協力隊） お届け期間

夏のサマーフェア
・開催日：8月17日～18日
・場所：静岡県庁、本館4階第403会議室
・来場者数：約200人
・とも静岡店/ぴあ/社会就労センター協議会事務局/デンマーク牧場（いぶき）
・販売額：430,006円
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 (14) ヘルプマ－ク推進事業 

  ①フォ－ラムの開催 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

フォーラム開催にあたっての告知活動 

  

 

 

 

 

 

 

②高校生向け啓発冊子の作成 

 

 

  

 

 

 

 

 

令和 2 年 12 月 6 日  静岡新聞にてフォーラムの告知掲載 

令和 2 年 12 月 15 日  エフエムみしま・かんなみ ボイスキューにてフォーラムの告知 

令和 2 年 12 月 21 日  エフエム御殿場 フジヤマサンシャインにてフォーラムの告知 

令和 3 年 1 月 21 日   浜松ケーブルテレビ WW ニュース産直！にてフォーラムの告知 

チラシ作成・配布：静岡フォーラム 1,200 枚 浜松フォーラム 2,000 枚（別紙 3） 

ヘルプマーク周知マンガを作成した。 

マンガ作者：静岡デザイン専門学校グラフィックデザイン科 磯部 優柚氏。 

県の担当部署にて校正し、40,000 部印刷製本。 

静岡県内東部・中部・西部の高等学校 156 校の令和 3 年度新入生向けに

マンガを配送した。 

 

第 1 回 ヘルプマーク周知フォーラム静岡（リモート開催）  参加人数：11 人 

開 催 日：令和 2 年 12 月 22 日（火） 

会    場：障害者働く幸せ創出センター会議室 （リモート開催） 

内    容：行政説明「静岡県のヘルプマーク」ヘルプマークとは 

講    演：NPO 法人日本ヘルプマーク普及啓発協会  

理事長 山加朱美様（インタビュー形式） 

     「ヘルプマーク提案の経緯、普及に関して思う事」 

 

 

 

 

 

 

ヘルプマークを提案した経緯、提案者としてヘルプマーク普及の現状と期待する事を講演。 

ヘルプマーク提案者ならではの観点から普及の現状を見て、共生社会実現に向けてどうするべきかを伝えた。 

第 2 回 ヘルプマーク周知フォーラム浜松（リモート開催） 参加人数：69 人 

開 催 日：令和 3 年 1 月 26 日（火） 

会   場：浜松市市民協働センター（リモート） 

内   容：行政説明「静岡県のヘルプマーク」ヘルプマークとは 

講   演：浜松いわた信用金庫 SDGs 推進部副部長 竹内嘉邦様 

「ヘルプマーク周知は企業の SDGs 活動」 

     企業とヘルプマーク利用当事者によるディスカッション 

 

 

 

 

ヘルプマーク周知は企業が SDGs 活動として行う必要があると講演。 

また、企業とヘルプマーク利用当事者のパネルディスカッションを行い、ヘルプマーク利用当事者が働き続け

るためにどのような支援が必要かについて意見を交わした。 
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（15）ふじのくに福産品ブランド化業務 

①製品改良支援 

  ・ふじのくに福産品ブランド認定候補品を取り扱う事業所の課題、要望を把握し、製品改良に向けた 

アドバイザーを５事業所に派遣した。  

 

・上記のうちモデル市町３製品の支援に関しては、地域全体での活動を実施した。 

法人名/事業署名 市町 活動支援 

(医)至空会 

多機能型事業所だんだん 
浜松市 

浜松市障害保健福祉課、明治屋醤油㈱、 

㈱エフ・シー・シー 

(福)ふじのやま 

富士市立くすの木学園 
富士市 

富士市障害福祉課、かりん糖の和田屋、 

ぐろーかるフェス実行委員会 

 (福)富士市社会福祉協議会 

ふじばら作業所 

 

②販売会の開催 

【静岡市開催】 

名  称 令和２年度ふじのくに福産品ブランド市 

開催場所 イトーヨーカドー静岡店 

日  時 令和３年３月23日（火）10:00～18:00 ３月24日（水）10:00～17:00 

概  要 令和２年度ふじのくに福産品ブランド認定品を中心に、約100品目を出品、販売した。 

   

【モデル市町開催】 

名  称 ふじのくに福産品フェアin富士市 

開催場所 イオンタウン富士南 

日  時 令和３年３月27日（土）10:00～16:00 ３月28日（日）９:00～15:00 

概  要 令和２年度ふじのくに福産品ブランド認定品を中心に、市内地元企業ともコラボレ

ーションし開催、販売を行った。 

 

法人名/事業署名 製品名 担当アドバイザー モデル市町 

(医)至空会 

多機能型事業所だんだん 

しょうゆクッキー Siisow 

橋本さわこ氏 
○ 

(福)ふじのやま 

富士市立くすの木学園 

ふじくすの木 

（トイレットペーパー） 

リビジョンデザインワークス 

兵庫亘氏 
○ 

(福)富士市社会福祉協議会 

ふじばら作業所 

逆さ富士（キャンドル） 

富士山キャンドル 

静岡伊勢丹 

安本裕氏 
○ 

(福)一羊会 

牧之原市こづつみ作業所 

相良凧陶器 Salon de Cocon 

柴山麻友子氏 
－ 

(特非)にじのかけ橋 

アルシオン 

コンビニ弁当対応 

エコバック 

Aderi 

住麻紀氏 
－ 



40 

 

 

   【浜松市「一人一品運動」の実施】 

名  称 一人一品運動 

対  象 浜松市役所職員、㈱エフ・シー・シー社員 

概  要 浜松市役所職員、㈱エフ・シー・シー社員に対し、カタログを配布し、ふじのくに福

産品ブランド認定品を中心に受注販売を行った。 

 

③その他 

Ａ４版ブランド認定商品カタログ1,800部を作成した。 

 

(16) 静岡市補助事業 

①テルベ店舗運営 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

前年度 3月より続く、マスク特需の影響で売上げが順調である。（静岡市内 10事業所） 

  4月～R3.3月 マスク売上数 7,559点 売上金額 2,238,640円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

テルベ
文化シャッ

ターサービス
外販 計 テルベ

文化シャッ

ターサービス
外販 計

4月 205,420 205,420 469,000 469,000

5月 182,320 182,320 531,850 91,500 623,350

6月 220,640 76,000 296,640 482,400 35,000 517,400

7月 208,840 208,840 500,020 500,020

8月 196,210 196,210 396,060 396,060

9月 197,020 197,020 337,980 337,980

10月 165,270 165,270 301,150 301,150

11月 189,070 189,070 248,740 819,440 208,782 1,276,962

12月 218,330 868,016 102,688 1,189,034 283,820 283,820

1月 182,310 182,310 225,540 225,540

2月 307,970 307,970 228,870 85,568 314,438

3月 522,600 494,632 1,017,232 291,430 291,430

合計 2,796,000 944,016 597,320 4,337,336 4,296,860 945,940 294,350 5,537,150

令和元年度 令和2年度



41 

 

 

 

(17) 自主事業 

①新春講演会 

講演日 令和 3 年 1 月 19 日(火)  リモート開催   

講演内容 「働く幸せ実現のために」 

(障害者雇用の先進企業としての企業理念) 

講師 日本理化学工業株式会社 

代表取締役社長  大山 隆久 氏 

開講状況 

 

 

②2020年度 共同募金助成事業「こども食堂誕生日会・授産製品応援事業」 

  

 

 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

③第 23回ふじのくに福産品コンクール 

 今年度は新型コロナウィルス禍の為、開催中止 

月／こども食堂
所在地区

東部セット数 中部セット数 西部セット数 合計

4月 0 0 0 0

5月 0 0 0 0

6月 16 9 8 33

7月 26 38 12 76

8月 18 20 14 52

9月 32 38 9 79

10月 63 34 29 126

11月 52 40 17 109

12月 61 42 35 138

1月 60 47 23 130

2月 51 45 29 125

3月 62 39 31 132

合計 441 352 207 1,000

2020年4月～2021年3月　プレゼント総セット数　1,000

2020年度　こども食堂数　62箇所
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④ふじっぴー関連販売 

               （単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑤自主研修 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・年度当初より新型コロナウィルス禍の為、常設

店の閉鎖等により販売が行われず、売上に影響を

及ぼした。併せて大規模イベントの中止で記念品

需要が無くなり大きく販売数を減らした。 

 

 

 

第 1 回自主研修 障害者と性について 

～障害のある人の生き方にどう向き合うか～ 

・実例を交えた障がいのある方の性と結婚についての講演 

・なぜ障がいがあるというだけで、性や結婚とかけ離れた

存在と捉えられてしまうのか 

 

 

参加人数：39 名 

開催日：11 月 10 日（火） 

リモート開催 

講師：永井 昭 様 

 

第 2 回自主研修 個別支援計画書を上手に使う 

・アセスメントの重要性、アセスメントこそ支援の核心で

ある 

・本人のニーズを聞き出し、職員間で共有し支援していく 

・できない、という言葉を使わない。何が苦手なのかを考

え、できる方法を考える 

 

参加人数：60 名 

開催日：12 月 15 日（火） 

リモート開催 

講師：高木 誠一 様 

 

第 3 回自主研修 障害のある人の暮らしへの視覚的手立て 

・障害とは何か…思うように（楽に）できない事が障害、

楽にできるようにするのが支援 

・絵にならない言葉と絵になる言葉がある、肯定的な表現

での声かけを心掛ける 

・わかりあうために不用意に話さず、見てわかるものを暮

らしに取り入れてみる 

・手段と目的を履き違えない、良い事も悪い事も起こるこ

とで興奮したり恐怖を感じるからといって伝えないでい

ると信頼関係ができない、心構えができる事が大切 

 

参加人数：44 名 

開催日：2 月 16 日（火） 

リモート開催 

講師：奥平 綾子 様 

 

令和元年度 令和2年度

4月 14,550 9,470

5月 39,110 12,617

6月 18,400 36,324

7月 23,630 32,937

8月 37,320 67,940

9月 49,990 85,200

10月 687,460 28,844

11月 19,970 27,547

12月 136,210 19,600

1月 20,730 50,307

2月 53,030 28,517

3月 10,260 63,600

計 1,110,660 462,903
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(18) 部会報告 

①経営総務部会 

第 1 回 書面にて意見の収集 

・新型コロナウィルス感染予防対策について 

・令和 2 年度の県との意見交換会について 

・自主事業のアイデア及びアドバイスについて 

 

参加者 8名 

5月 8日 書面にて 

開催 

第 2 回 令和 2 年 4 月～6 月 活動実績報告 

・県との意見交換会に向けて具体的提案 

・今後の活動課題について 

(自主事業の具体的アイデア) 

 

参加者 5名 

7月 30日 対面および 

リモート 

第 3 回 令和 2年 4月～9 月 活動実績報告 

・10月 14日県との意見交換会について報告 

・追加事業の受託について 

・自主事業の進め方検討 

参加者 8名 

11月 9日 対面および 

リモート 

第 4 回 令和 2年 4月～11月 活動実績報告 

・自主事業の考え方について 

・検討を進めて行くについての方法について 

 アンケート調査を行って、意見を聞いた後課題を見つける 

参加者 7名 

1月 13日 対面および 

リモート 

第 5 回 令和 2年 4月～2 月 活動実績報告 

・会員向けアンケート調査の結果を確認 

・多方面にも及ぶ意見もある事から、専門的に検討するチームの 

設置に向けた提案を理事会に上程する方向性を確認 

参加者 6名 

3月 15日 対面および 

リモート 

 

 

②就労支援部会 

第 1 回 ・ 部会員継続願い及び、今後の予定について 

・ 令和 2 年新型コロナウィルス環境下における特別支援学校（令和元

年度）卒業生の就業状況調査結果について。 

・ 就労系障害福祉サービス等の機能強化事業障害者就業・生活支援セン

ター（生活介護）の強化について、書面配布による要請及び資料提供 

 

参加 13名 

6月 22日 書面にて 

開催 

第 2 回 ・法定雇用率の実施時期について 

・コーディネーター、相談活動状況報告 

・コーディネーターからの状況報告 

・コロナ禍における対応についての課題、意見交換 

参加 10名 

8月 25日 対面および

リモート  

第 3 回 ・厚労省障害者雇用分科会における「今後の検討に向けた論点」について 

・特別支援学校生の就業状況調査結果について 

・コーディネーター、相談活動状況報告 

・コーディネーターからの状況報告 

・就労支援および障害者雇用に関する課題（意見）について 

参加 9名 

10 月 22日 対面および 

リモート 
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第 4 回 ・新型コロナウィルスによる障害者雇用への影響について 

・厚労省障害者雇用分科会における「今後の検討に向けた論点」につ

いて、知的障害者の職業準備性についての評価について 

・コーディネーター、相談活動状況報告 

・コーディネーターからの状況報告 

参加 8名 

12 月 15日 対面および 

 リモート 

第 5 回 ・厚労省障害者雇用分科会における「今後の検討に向けた論点」につ

いて該当する項目に対する情報交換 

・同上「障害者雇用率制度・納付金制度について」関連資料説明 

・コーディネーター、相談活動状況報告 

・コーディネーターからの活動状況報告 

・年度末まとめ 

参加 8名 

3月 9日 対面および 

 リモート 

③研修情報部会 

第 1 回 ・今年度の自主研修について（回数、開催方法） 

・事前アンケートに基づき、研修のテーマ及び講師の決定  

参加 9 名 

8 月 4 日 リモート 

第 2 回 ・第 1 回研修に際して、講師の永井氏と打ち合わせをする内容の確認 

・第 2 回研修講師の奥平氏と講演内容を打ち合わせする 

・公募の内容についての確認 

参加 7 名 

8 月 27 日 リモート 

第 3 回 ・第 2 回研修講師の高木氏と打ち合わせをし、内容を固める 

・全自主研修の時間を 15：00～16：30 開催に決定 

・第 3 回自主研修講師の奥平氏に講演内容についてまとめた意見を

伝える 

参加 9 名 

10 月 6 日 リモート 

第 4 回 ・第 1 回自主研修の報告 

・第 2 回自主研修の資料をもとに講演内容の確認 

・第 3 回自主研修告知開始時期の確認 

参加 10 名 

11 月 17 日 リモート 

第 5 回 ・第 2 回自主研修の報告 

・第 3 回自主研修講師の奥平氏にタイトルの再確認 

・第 3 回自主研修資料は年明けにいただいて内容確認 

参加 9 名 

12 月 18 日 リモート 

第 6 回 ・第 3 回自主研修の進捗確認 

・第 3 回講師への質問方法の確認 

・今後の研修広報の仕方について検討課題 

参加 8 名 

2 月 2 日 リモート 

第 7 回 ・第三回自主研修の総括 

・次年度の研修情報部会委員継続の件 

・企業に向けた研修など、今後の研修テーマ検討方針確認 

参加 9 名 

2 月 22 日 リモート 
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⒉. 令和 2年度収支決算（案） 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

令和 2 年度 収支決算報告書(案） 
         

（自令和 2 年 4 月 1 日 至令和 3 年 3 月 31 日） 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

特定非営利活動法人 オールしずおかベストコミュニティ 
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特定非営利活動法人 オールしずおかベストコミュニティ　特定非営利活動事業会計　活動計算書

自 令和2年 4月 1日　至 令和3年 3月31日
(単位：円）

受取会費・入会金 4,470,000 4,565,000 △ 95,000 会員数　420　→　420

正会員会費 2,290,000 2,345,000 △ 55,000

正（企業）会員会費 1,210,000 1,350,000 △ 140,000

協力会員会費 970,000 870,000 100,000

事業収益 221,453,868 212,733,641 8,720,227

委託事業収益 165,228,214 143,986,538 21,241,676 委託事業費増

授産販売事業収益 46,095,447 59,536,042 △ 13,440,595 下請け受注減

授産委託事業収益 10,130,207 9,211,061 919,146

助成金等収益 6,146,265 6,633,900 △ 487,635

共同募金助成金収益 6,146,265 6,633,900 △ 487,635

受取寄付金 232,780 278,320 △ 45,540

受取寄付金 232,780 278,320 △ 45,540

雑収益 3,789,162 2,521,355 1,267,807

受取利息 913 1,991 △ 1,078

雑収益 3,788,249 2,519,364 1,268,885 消費税戻し

236,092,075 226,732,216 9,359,859

事業費 228,531,420 219,822,969 8,708,451 （委託事業に係る経費）

支払報酬 506,000 502,400 3,600

給料手当 109,316,701 93,977,725 15,338,976 職員5名パート3名増

法定福利費 14,126,511 10,218,212 3,908,299 職員5名パート3名増

福利厚生費 171,817 56,966 114,851

会議費 481,916 1,051,294 △ 569,378

広告宣伝費 3,551,475 1,808,180 1,743,295 委託事業内容による増

旅費交通費 6,243,543 7,072,165 △ 828,622

通信運搬費 2,611,998 1,743,685 868,313

消耗品費 8,356,042 7,368,621 987,421

接待交際費 0 3,240 △ 3,240

修繕費 876,140 727,800 148,340

新聞図書費 246,114 181,828 64,286

印刷製本費 2,107,696 2,400,707 △ 293,011

燃料費 528,455 405,960 122,495

光熱水料費 1,216,878 1,025,497 191,381

賃借料 5,823,233 4,360,342 1,462,891 委託事業内容による増

保険料 137,722 125,180 12,542

諸謝金 7,094,560 8,018,904 △ 924,344

租税公課 15,513,956 13,108,265 2,405,691 委託事業増による

委託費 279,000 954,020 △ 675,020

支払手数料 466,926 438,550 28,376

材料費 43,330 15,031 28,299

授産品費 47,830,552 60,688,937 △ 12,858,385 下請け受注減

雑費 1,000,855 3,569,460 △ 2,568,605

管理費 2,911,982 3,466,436 △ 554,454 （自主事業に係る経費）

福利厚生費 48,000 131,864 △ 83,864

旅費交通費 222,440 797,503 △ 575,063

消耗品費 653,027 198,401 454,626

接待交際費 29,067 135,900 △ 106,833

印刷製本費 371,264 408,265 △ 37,001

通信運搬費 671,823 585,979 85,844

会議費 72,491 324,363 △ 251,872

光熱水料費 213,982 158,440 55,542

新聞図書費 3,960 16,200 △ 12,240

支払手数料 92,598 114,744 △ 22,146

広告宣伝費 40,700 49,100 △ 8,400

諸謝金 252,100 290,076 △ 37,976

租税公課 730 66,097 △ 65,367

雑　費 239,800 189,504 50,296

減価償却費 134,891 269,781 △ 134,890

減価償却費 134,891 269,781 △ 134,890

231,578,293 223,559,186 8,019,107

4,513,782 3,173,030 1,340,752

前年度決算 増 減本年度決算

特定非営利活動事業差額③＝①－②

特

定

非

営

利

活

動

事

業

の

部

収

益

特定非営利活動事業収益計①

費

用

特定非営利活動事業費計②

備 考 （ 主 な 増 減 ）
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経理区分間繰入金 3,518,689 2,273,714 1,244,975

経理区分間繰入金 3,518,689 2,273,714 1,244,975

3,518,689 2,273,714 1,244,975

経理区分間繰出金 3,518,689 2,273,714 1,244,975

経理区分間繰出金 3,518,689 2,273,714 1,244,975

3,518,689 2,273,714 1,244,975

0 0 0

4,513,782 3,173,030 1,340,752

受取施設整備等補助金 0 0 0

受取施設整備等寄付金 0 0 0

固定資産売却収益 0 0 0

その他の特別収益 0 0 0

0 0 0

固定資産売却原価・処分原価 0 0 0

その他の特別損失 0 0 0

0 0 0

0 0 0

4,513,782 3,173,030 1,340,752

40,132,540 36,959,510 3,173,030

44,646,322 40,132,540 4,513,782

44,646,322 40,132,540 4,513,782次期繰越活動差額⑭＝⑬

特別損失計⑨

特別損益差額⑩＝⑧－⑨

当期活動差額⑪＝⑦＋⑩

繰
越
活
動
差
額
の
部

前期繰越活動差額⑫

当期末繰越活動差額⑬＝⑪＋⑫

経常活動差額⑦＝③＋⑥

特
別
損
益
の
部

収
益

特別収益計⑧

費
用

事

業

活

動

外

の

部

収

益 事業活動外収益計④

費

用 事業活動外費用計⑤

事業活動外差額⑥＝④－⑤
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当 年 度 前 年 度 増 減 当 年 度 前 年 度 増 減

流動資産 69,102,164 67,284,915 1,817,249 24,610,735 27,442,159 △2,831,424

現金預金 51,685,927 53,409,040 △1,723,113 未払金 16,764,516 19,131,261 △2,366,745

未収金 16,518,834 13,317,538 3,201,296 預り金 1,772,266 2,241,945 △469,679

貯蔵品 814,403 497,237 317,166 事業運営安定引当金 6,068,953 6,068,953 0

前払金 83,000 61,100 21,900 前受金 5,000 0 5,000

固定資産 154,893 289,784 △134,891 固定負債 0 0 0

車両運搬具 134,891 269,782 △134,891 設備資金借入金 0 0 0

工具器具備品 2 2 0 長期運営資金借入金 0 0 0

敷金 20,000 20,000 0 退職給与引当金 0 0 0

24,610,735 27,442,159 △2,831,424

次期繰越活動差額 44,646,322 40,132,540 4,513,782

（うち当期活動差額） 4,513,782 3,173,030 1,340,752

44,646,322 40,132,540 4,513,782

69,257,057 67,574,699 1,682,358 69,257,057 67,574,699 1,682,358

流動負債

資 産 の 部 合 計 負債及び純資産の部合計

純資産の部合計

純資産の部

負債の部合計

負 債 の 部

科 目 科 目

特定非営利活動法人 オールしずおかベストコミュニティ　特定非営利活動事業会計　貸借対照表

令和3年 3月31日現在

資 産 の 部

(単位：円）
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（単位：円）

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

現金預金 （ 51,685,927 ）

当座預金 8,171,148

ゆうちょ銀行 No. ００８５０-１-１３５３９６ （ 8,171,148 ）

普通預金 28,263,054

静岡銀行 本店営業部 No.１５２９５１９ （ 28,123,184 ）

スルガ銀行 静岡支店 No.２８９１７３７ （ 35,601 ）

スルガ銀行 静岡支店 No.２８９１７３９ （ 28,407 ）

スルガ銀行 静岡支店 No.２８９１７４０ （ 75,862 ）

定期預金 15,251,725

静岡銀行 本店営業部 No.０４４２３１８ （ 15,251,725 ）

未収金 ( 16,518,834 )

貯蔵品 ( 814,403 )

前払金 （ 83,000 ）

69,102,164

２．固定資産

その他の固定資産

車両運搬具 （ 134,891 ）

工具器具備品 （ 2 ）

敷　金 （ 20,000 ）

154,893

69,257,057

Ⅱ．負債の部

１．流動負債

未払金 （ 16,764,516 ）

預り金 （ 1,772,266 ）

（ 6,068,953 ）

前受金 （ 5,000 ）

24,610,735

24,610,735

44,646,322

＊：１．定款上その他の事業の資産・会計区分がある法人は、「その他事業会計　財産目録」として別葉で作成する。

＊：２．NPO法人の事業報告書等として、所轄庁への提出が必要です。

流　動　負　債　合　計

社会保険料、雇用保険料、所得税

負　　債　　合　　計

差　　引　　純　　資　　産

固　定　資　産　合　計

資　　産　　合　　計

将来における事業運営を安定させる目的のため事業運営安定引当金

４月分 会費

金　　　　　額

特定非営利活動法人 オールしずおかベストコミュニティ

令和3年 3月31日現在

社会保険料 会社負担分 他

特定非営利活動事業会計　財産目録

資　産　・　負　債　の　内　訳

事業委託費 他

ふじっぴーめいぐるみ 他

４月分 駐車場代 他

流　動　資　産　合　計

アルト

デスクトップ パソコン 他

静岡立体駐車場 
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第 2号議案 令和 3年度事業計画（案）と収支予算（案）の承認に関する件 

 

1. 令和 3 年度事業計画(案)について 

【1】令和 3 年度業務運営にあたって 

 昨年、令和 2 年 1 月より世界的に蔓延している新型コロナウィルス感染症により、現在も第 3 波から第 4 波と

蔓延状態が続いています。これにより社会活動も大きく変わり、新しい生活様式を余儀なくされています。 

医療関係者からのワクチン接種も、県内では 4 月から始まり、年度後半にはワクチン接種者が過半数を占める

と推測します。それに伴い、国民生活をはじめ行政や一般企業の活動も徐々に活性化が見込めます。こうした社

会情勢の変化を踏まえて、事業の計画を策定・実施をしていきます。 

 

 令和 3 年度は、新型コロナウィルス感染症予防を強く意識した前半と後半ワクチン接種後の生活様式の変化が

混在する中、事業全体を、リモートや個別に出向いた活動を展開していきたいと考えます。 

 

特にコロナ感染症対策としては、常に県内のコロナウィルス感染状況の最新情報を収集し、福祉事業所や企業、

関連団体の状況を把握してその状況に合った支援を行います。 

また、当法人内から感染者を出すことが無いよう対応マニュアルに従い、創出センター及び地域拠点、常設店

には、感染症対応のアルコール消毒液、検温器を常設し来場者に対して、協力を求めていきます。さらに、展示

会、研修会は、オンラインによる開催をベースに実施します。実開催にあたっては、事前チェックリストを使い 

健康管理の徹底、3 蜜を避ける等の、新型コロナ感染症対策を行い、入場制限など来場者に対して実施をします。 

 以上のコロナ対策をした上で、下記事業を実施いたします。 

 

 基本的には、県からの委託事業を軸に、障害のある方の①工賃向上支援②就労支援③文化芸術活動支援の 3 本

柱を当法人の基幹として、県との緊密な連携のもとに事業を進めます。 

  

 健康福祉部障害者支援局からは、障害者働く幸せ創出センター事業を始め、農福連携事業、農福連携ワンスト

ップ窓口、ふじのくに福産品一人一品運動などを受託しました。特に農福連携事業では、昨年度から経済産業部

農業局との部局を超えた事業を展開していきます。 

  

次に経済産業部就業支援局からは、昨年同様に障害者雇用企業支援事業を受託しました。昨年度世界的なコロ

ナ禍の中、実雇用 500 名の目標に対して、3 月末時点 537 名と障害者就労のお手伝いが出来ました。3 月からの

法定雇用率が 2.3％に上がり、アフターコロナによる景気刺激策等の動きを鑑みて、目標の 560 名をクリアして

いきたいと考えます。また就労後の定着支援を意識し、関係団体との連携強化を進めていきます。 

 

 スポーツ・文化観光部文化局からは、引き続き障害者文化芸術活動支援センター「みらーと」の運営を受託し

ました。県東中西部の支援コーディネーターと専門アドバイザーが連携し、特別支援学校や事業所などへの地域

に出向いたきめ細かな支援活動を展開していきます。また、昨年度から始めた WEB 美術館もさらに充実し、多

くの作家・作品の発表を支援していきたいと考えます。恒例の「障がいのある人がモデルを務めるファッション

ショー”Look＠me！”」も、静岡県障害者芸術祭と連携した形で 3 密対策を十分に取って実施をしていきたいと

考えます。 

 

 また、委託事業とは別に、経営総務部会内に法人の将来に向けた自主事業を検討する専門チームを設けます。 
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 当法人は、昨年の 3 月をもって、創立 10 年を迎えました。次の 10 年に向けて活動を開始しています。6 月の

通常総会内において、コロナ禍で延期となった記念式典、記念講演会を開催したいと考えます。改めてご案内を

しますが、会員はじめ、関係者の皆様の多数のご出席をお願いいたします。 

 

 

【2】通常総会、10 周年記念式典・記念講演会 

通常総会 
日時 令和 3 年 6 月 22 日（火） 13:30～14:30 

場所 障害者働く幸せ創出センター 会議室 

 

10 周年記念式典 時間 感謝状授与(団体・個人)、永年勤続者表彰 

14:30～15:00   

10 周年記念講演会 時間 

講師 

15:00～16:30 

人を大切にする経営学会 会長 坂本 光司 様 

演題 「日本でいちばん大切にしたい会社」とは 

＊但し、新型コロナウィルス症感染状況により、リモートと並行した開催も検討する。 

 

 

【3】理事会・監査会 

第 1 回 令和 3 年 5 月 19 日（水） 10:00～12:00 

第 2 回 令和 3 年 8 月 20 日（金） 15:00～17:00 終了後暑気払い 

第 3 回 令和 3 年 10 月 22 日（金） 10:00～12:00 

第 4 回 令和 4 年 1 月 21 日（金) 15:00～17:00 終了後新年会 

第 5 回 令和 4 年 3 月 18 日（金） 10:00～12:00 

 

監査会 令和 3 年 5 月 12 日（水） 10:30～12:00 決算監査、業務監査 

＊但し、新型コロナウィルス症感染状況により、リモートを並行した開催も検討する。 

 

 

【4】令和 3 年度組織・人員体制 

 1)組織  別添組織図参照 

   ①2 部 4 課 1 センター 

     ・総務部（総務課・就労課） 

     ・支援部（支援課・農福連携課） 

     ・障害者文化芸術活動支援センター「みらーと」 

   

 ②課、センター 

    ア）支援課 

    ・事務局に、課長 1 名、担当 1 名を配置する。 

東部・中部・西部の各地区にセンター長を 1 名配置する。 

    イ）農福連携課 

    ・農福連携ワンストップ窓口を設置し、課長 1 名、担当 1 名を配置する。また、東部・中部・ 
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     西部の各地区に農福連携コーディネーター1 名を配置する。 

    ウ）障害者文化芸術活動センター 

     東部・中部・西部に各拠点に支援コーディネーター1 名を配置する。中部地区のコーディネー 

ターは、リーダーを兼務する。また、外部スタッフに専門アドバイザー1 名を配置する。 

    オ）就労課 

    ・障害者雇用推進統括コーディネーター1 名を事務局に配置する。 

    ・障害者雇用推進コーディネーター16 名を配置する。 （東部 5 名、中部 5 名、西部 6 名） 

    ・障害者雇用推進アドバイザー1 名を配置する。 

    ・就労相談員 1 名を事務局に配置する。 

 

 

 

 

 

 2)人員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         ＊表内括弧数字は、補助職員数を表わす 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和2年度 令和3年度 差異

49(16) 46(14） △3(2)

1 1 0

23(3) 23(3) 0(0)

総務部長 事務局長兼任 事務局長兼任 ―

総務課 4(3) 4(3) 0(0)

就労課 19 19 0

支援部 22(11) 19(11) △3(0)

支援部長 1 1 0(0)

支援課 10(2) 7(2) △3(0)

農福連携課 5(3) 5(3) 0(0)

テルべ店 (6) (6) 0

みらーと 3(2) 3 0(2)

総務部

  

組織

合計

事務局長
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【5】令和 3 年度委託事業・補助金事業等概要（予定） 

【受託事業一覧】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1)県委託事業(健康福祉部) 

 ①障害者働く幸せ創出センター運営事業                 事業費  28,214 千円 

  ア)企業と地域の連携の創出 

   ・ふじのくに福産品購入、業務受発注に向けた企業への提案 

   ・障害福祉事業所と企業の協働イベント開催 

   ・障害福祉事業所と企業の連携推進等 

 イ)地域拠点及び常設店舗の運営・マネジメント 

   常設店舗の運営及びマネジメントによる、事業所やふじのくに福産品等の広報及び情報発信 

    

 ウ)共同受注窓口・官公需促進に関する業務 

    ・受発注対応 

    ・官公庁・企業等に対し、発注拡大に向けた提案 

    ・事業所業務や物品に関する情報発信 

    ・官公庁や企業等からの大量発注を事業所が共同処理する体制の構築 

 

(単位：千円）

部

局

名

委託事業名 委託費

62,347

障害者働く幸せ創出センター事業 28,214

農福連携による工賃向上支援事業 23,100

ふじのくに福産品一人一品運動推進事業 5,000

企業CSR連携促進事業   4,433

ヘルプマーク普及促進事業 1,600

79,834

障害者雇用企業支援事業 70,977

就労相談員設置事業 4,057

農福連携ワンストップ窓口、他(地域農業課） 4,800

16,000

障害者文化芸術活動支援センター 16,000

静岡市補助金事業 4,647

福祉ショップテルべ運営 4,647

7,190

子ども食堂誕生日会・授産製品応援事業 6,000

地域福祉支援事業(ふじのくに福産品コンクール運営） 990

資金使途選択募金支援事業(カフェ就労） 200

170,018合計

健康福祉部

経済産業部

スポーツ・文化観光部

赤い羽根共同募金会



55 

 

 

 エ)障害のある人の「働くこと」に関する相談体制の確立 

   事業所、企業等、障害のある人本人等からの障害のある人の働くということに関する総合相談の実 

施。(企業や相談者のプライバシーに関する相談に対応するため、相談室を設置する) 

 オ)センター、地域拠点及び常設店舗の管理 

    

・ふじのくに福産品等展示コーナーの運営 

   ・情報コーナーの運営 

   ・交流・イベントスペース・会議室等の管理運営 

 カ)その他の業務 

   ・本業務の進捗状況を適宜報告し、県と調整を図る。 

   ・他事業、団体等との連携 

 

 

②農福連携による工賃向上支援事業                   事業費  23,100 千円 

  ア)農業技術向上に向けた研修 

    農業の基礎、仕組み農業技術の向上等の研修。参加者が操作や作業等を体験できる内容。 

 イ)農業技術向上個別支援 

    障害福祉事業所に専門講師を派遣し、農業の基礎、仕組み農業技術向上等又は 6 次産業に資する 

指導や助言等を行う。 

ウ)農福連携ワンストップ窓口                     

     農家と事業所のマッチング支援など。 

 

 

③ふじのくに福産品一人一品運動推進事業                事業費  5,000 千円 

  ア)ふじのくに福産品の継続的な購入を県民全体で促進 

  イ)市町や地元企業と巻き込んだブランド化推進 

  ウ)県民向け普及啓発 

 

 

 ④企業 CSR 連携促進事業                        事業費  4,433 千円 

  ア)障害福祉サービス事業所等のニーズと企業による CSR 活動とマッチング 

 

 

2)県委託事業(経済産業部) 

 ①障害者雇用企業支援事業                        事業費 70,977 千円 

  ア)静岡県は、県内を 8 つのエリアに分けた福祉圏域を作っています。「障害者雇用推進コーディ 

   ネーター」をこの圏域に配置(17 人)し、公共職業安定所、就労支援団体等と連携して、企業等 

に訪問。 

・求人開拓情報の活用と実雇用に向けたマッチング支援 

・公共職業安定所との連携の下に、法定雇用率対象企業に対し、障害者雇用に向けた働きかけ及び 

支援 
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・企業が抱える障害者雇用関する課題を把握し、障害のある人の能力に適した職務の選択や受入 

 体制等の整備について支援機関と連携して支援。 

  イ)コーディネーターの成果目標(アドバイザー支援による成果を含む)560 人以上の障害のある人の 

   新規雇用されるように事業を実施する。 

  ウ)コーディネーターに対するスキルアップ研修の実施 

  エ)アドバイザーの配置 

   ・アドバイザーは、精神福祉士の資格を有し、精神障害のある人の就労支援の経験のある者又は企 

    業における精神障害者雇用の現場に携わった経験のある者。 

・アドバイザーは、年間 144 日(12 日/1 ケ月)程度の活動とする。 

・アドバイザーの成果目標は、69 人以上の精神障害のある人が新規雇用されるよう事業を実施す 

 る。 

  オ)静岡県障害者就労応援団の運用等 

   ・静岡県障害者就労応援団登録制度の周知等 

   ・応援団による応援希望事業所等に対する支援の調整 

   ・障害者雇用促進セミナー・見学会の開催(令和 4 年 2 月までに 3 回、東部・中部・西部地区で各 

    1 回開催とし、各 30 人程度とする) 

・企業内ジョブコーチスキルアップ研修の開催(令和 4 年 2 月までに 5 回、東部・中部・西部・中 

 東遠・伊豆地区で各 1 回とし、各 50 人程度とする) 

・障害者雇用ガイドブックを 5,000 部以上印刷し、企業訪問、障害者雇用促進セミナー及び障害者 

 雇用企業見学会等で使用する。(印刷原稿は電子データを提供する) 

カ)その他 

   ・本業務の進捗状況を適宜報告し、県と調整を図る 

   ・他事業、団体等との連携 

 

 

②障害者就労相談員設置事業                       事業費 4,057 千円  

  ア)相談員 1 名を配置し、障害者働く幸せ創出センターを拠点に障害者の就労に関する相談窓口を設 

   置する。 

  イ)障害福祉事業所、企業、障害者及び家族からの相談対応 

  エ)障害者就業・生活支援センター等関係機関との連携により支援 

 

 

③農福連携ワンストップ窓口                      事業費   4,800 千円 

  農福連携コーディネーターの設置、農福技術支援者の派遣他。 

    

 

3)県委託事業 (スポーツ・文化観光部) 

①障害者文化芸術振興事業                       事業費 16,000 千円 

  ア)静岡県障害者文化芸術活動支援センター「みらーと」運営 

   ・支援コーディネーター3 名及び専門アドバイザー1 名配置 

   ・みらーと協力隊の設立。各展示会や研修・ワークショップ・オープンアトリエなどの運営協力 

   ・相談支援、作家・作品の調査発掘、発表の機会の創出 
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   ・支援人材の育成研修、ワークショップ・オープンアトリエの開催 

   ・障がいのある人がモデルを務めるファッションショーパフォーミングアーツ Look＠me！を開催。 

    実施日 令和 3 年 9 月 26 日(日)  13:30～15:30(予定) 

    会場  グランシップ 6F 交流ホール （静岡市駿河区東静岡） 

    

 

 

4)静岡市補助金事業                          事業費   4,647 千円 

 ①テルべ事業 

   ア)イトーヨーカドー静岡店内(1F)「福祉ショップテルべ」の運営、パート 6 名で対応 

   イ)令和 2 年度売上 5,537 千円 (3 月末実績) 

 

 

5)静岡県共同募金会助成金事業 

 ①子ども食堂誕生日会・授産製品応援事業              事業費   6,000 千円 

 

  ②地域福祉事業支援事業                      事業費      990 千円 

  第 23 回ふじのくに福産品コンクール運営資金の充当  

  ＊一部静岡県共同募金会助成金申請 

 

 ③資金使途選択募金助成事業 

  就労支援自主事業として実施を計画しているカフェ就労の活動に充当  事業費    200 千円 

 

 

 

【6】自主事業 

 1)会員増強 

  会員を増強し、法人の基盤強化と自主財源の確保に努める 

  (会員数) 

令和 2 年度会員数(3 月末) 420 会員 

令和 3 年度目標 440 会員 

   

・退会防止策として、職員による会員への定期訪問を計画的に実施し、会員の状況を把握すると共に情報の 

提供等を実施し、コミュニケーションの強化を図る 

 

 

 

 2)研修事業 

  研修情報部会を中心に、自主研修を企画運営する。 

  特に、前年度好評であった福祉事業向け研修や障害者雇用企業にも役に立つ研修を検討する。また 

他団体と連携も重視する。 
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 3)物品販売 

  ①ふじっぴー関連グッズ販売 

   現在 21 店舗の取扱店を展開する。令和 3 年度は、コロナ禍が続く中、少ないイベント等の中、チ 

ャンスを活かし来静者に対して販売をする。 

＊令和 2 年度売上実績  462 千円(3 月末) 

 

  ②企業内等販売 

   静岡県立中央高校などで、パンの販売を実施。学校や社内売店への展開は、可能性があり、販路拡 

大に努める。 

 

 

 

 4)部会運営 

 (令和 3 年度予定する部会) 

  ①経営総務部会   当法人のあり方を含めた事業全体の調整、フォロー 

   ア)専門チームの設置 

    ・自主事業を検討する専門チームを設ける。 

 

  ②就労支援部会   コーディネーター事業等就労支援事業のフォロー 

 

  ③研修情報部会   自主研修事業等の企画・運営 

 

 

5)ふじのくに福産品コンクール 

  ①実施日 令和 3 年 10 月 15 日（金） 

   表彰式 令和 3 年 12 月 4 日（土） 

   令和 2 年度の福産品コンクールは、新型コロナウィルス感染症蔓延の為、中止となった。今年度 

は、コロナ感染対策を取り、開催方法を工夫して実施を予定。また、特別支援学校からの参加も引 

き続き依頼し作業作品の展示も実施。 

  

 

 

6)新春講演会 

  ①実施日 令和 4 年 1 月 25 日（火）  13:30～15:30 

   会場  グランシップ 6F 交流ホール 

  ②講師  株式会社 静岡県セイブ自動車学校 代表取締役社長 早川 和幸 様 

  ③演目  未定 
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 7)広報活動 

 オールしずおかベストコミュニティの活動を通して障害福祉事業を広く知っていただくために、活動から 

得られた情報を会員、福祉 事業所、行政、企業、地域などに対して積極的に情報発信する。 

  ①かわら版の発行 

・年 4 回発行する 

  ②ホームページ、メルマガ、ブログなど SNS を活用 

   ・ホームページを充実しアクセス数を伸ばす。 

   ・メルマガ、ブログなどの SNS を活用し情報を発信する。 

 

 

 

 8)諸会議 職員間の情報共有を目的として下記の定例会議を実地する。 

  新型コロナウィルス感染症の蔓延状況によりオンライン方式と集合方式の会議をおこなう。 

  ①全体会議 

   ・月 1 回開催 

 ②支援部・総務部会議 

 ・全体会議に合わせて月 1 回開催 

 ③雇用推進コーディネーター会議 

・全体会議に合わせて月 1 回開催 

④センタースタッフ会議 

・原則毎週月曜日開催 

 ⑤その他 
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(令和 3 年度活動一覧表) 
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【組織図】 
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人員体制 

令和３年度職員配置と職名 

  事務局長                   松本
まつもと

 克彌
か つ や

 

 

支援部長                   松井
ま つ い

 昌男
ま さ お

 

支援課課長                  小串
こ ぐ し

 幸生
ゆ き お

 

同 東部地区センター長           木村
き む ら

 充
みつ

宏
ひろ

 

同 中部地区センター長           鈴木
す ず き

 邦男
く に お

 

同 西部地区センター長           河嶌
かわしま

 美津夫
み つ お

 

同 企画担当                  渡邉
わたなべ

 佐
さ

妃子
き こ

 

 

農福連携課課長                小梁
こ は り

 隆司
た か し

  

 同 連携担当                永島
ながしま

 京子
きょうこ

 

 同 東部農福連携コーディネーター      鳥居
と り い

 嗣代
つ ぐ よ

 

 同 中部農福連携コーディネーター      大石
おおいし

 昌
まさ

稔
とし

 

 同 西部農福連携コーディネーター      飯田
い い だ

 瑠
る

己
な

 

 

支援部事務補助                木村
き む ら

 暁子
あ き こ

 

同 事務補助                老川
おいかわ

 智代
と も よ

 

 

 

文化芸術活動支援センター「みらーと」    

センター長(中部支援拠点コーディネーター兼任)    田代
た し ろ

 大輔
だいすけ

 

   東部支援拠点コーディネーター        伊藤
い と う

 享子
きょうこ

 

   西部支援拠点コーディネーター        鈴木
す ず き

 結子
ゆ い こ
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  総務部部長（兼務）              松本
まつもと

 克彌
か つ や

 

総務課                    白川
しらかわ

 貴
たか

久
ひさ

 

同  事務補助               藤江
ふ じ え

 和夫
か ず お

  

同  事務補助               山本
やまもと

 真澄
ま す み

 

同  事務補助               杉森
すぎもり

 邦子
く に こ

 

 

就労課課長兼雇用推進統括コーディネーター   渡井
わ た い

 正浩
まさひろ

 (R3/6～) 

就労課                    大石
おおいし

 郁子
い く こ

 

就労課就労相談員               鈴木
す ず き

 敏子
と し こ

 

 

 

東部地区雇用推進コーディネーター 

同  富士市 富士宮市           佐藤
さ と う

 千恵子
ち え こ

 

同  富士市                     小代田
こ よ だ

  佳子
よ し こ

 

同  沼津市（北部） 裾野市 長泉町     渡辺
わたなべ

  潔
きよし

 

    御殿場市 小山町 

同  沼津市（南部） 三島市 清水町     杉山
すぎやま

 四郎
し ろ う

 

    函南市 熱海市 

同  伊豆市 伊豆の国市 伊東市        髙山
たかやま

 利弘
としひろ

 

     賀茂圏域（下田市ほか５町） 

 

 

中部地区雇用推進コーディネーター 

同  藤枝市 焼津市            中西
なかにし

 快之
よしゆき

 

同  島田市 牧之原市 吉田町 川根本町  福與
ふ く よ

 進
すすむ

 

同  静岡市葵区              髙
たか

木
ぎ

 修一
しゅういち

 

同  静岡市駿河区             大橋
おおはし

 孝
たか

広
ひろ

 

同  静岡市清水区             齋藤
さいとう

 文夫
ふ み お
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西部地区雇用推進コーディネーター 

同  浜松市天竜区 浜北区 東区      中川
なかがわ

 国彦
くにひこ

 

同  浜松市南区 中区           髙
たか

橋
はし

 宏
ひろ

祐
やす

 

同  浜松市中区 北区           小倉
お ぐ ら

 将数
まさかず

 

同  浜松市西区 湖西市          片桐
かたぎり

  誠
まこと

 

同  掛川市 菊川市 御前崎市       二俣
ふたまた

  誠
まこと

 

同  磐田市 袋井市 森町         山本
やまもと

 悦
えつ

央
お
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２．令和３年度収支予算（案） 

 

 

 

 

 

本　年　度　収　入 234,965,000円

本　年　度　支　出 234,965,000円

収　  支　  差　 額 0円

次年度　繰　越　金 44,646,000円

　　令和3年4月1日～令和4年3月31日 単位（千円）

項目 本年度予算 前年度実績 増減額 備考

 Ⅰ.　委託事業収入 158,181 160,581 △ 2,400

　　障害者働く幸せ創出センター運営事業 28,214 32,532 △ 4,318 地区担当3名減のため

　　農福連携による工賃向上支援事業 23,100 19,325 3,775

　　企業ＣＳＲ連携促進事業 4,433 5,477 △ 1,044

　　障害者雇用企業支援事業 70,977 69,829 1,148 前年度アドバイザー事業が中途停止のため

　　障害者就労相談員設置事業 4,057 4,057 0

　　ヘルプマーク導入事業 1,600 1,639 △ 39

　　障害者文化芸術活動支援センター運営事業 16,000 16,000 0

　　ふじのくに福産品ブランド化業務 5,000 3,395 1,605

　　農福連携ワンストップ窓口運営事業 4,800 3,000 1,800 技術支援者派遣業務受託

　　一人一品運動協力隊等業務 0 800 △ 800

ふじのくに美しく品格のある邑地域×福祉連携型農村協働推進事業 0 1,500 △ 1,500

企業内ジョブコーチスキルアップ研修事業 0 1,078 △ 1,078

ふじのくに福産品広報グッズ作成 0 975 △ 975

障害者週刊街頭キャンペーン運営業務 0 974 △ 974

 Ⅱ.　補助金・助成金収入 11,837 10,793 1,044

　　授産製品販売事業（テルベ） 4,647 4,647 0 4/1静岡市補助金事業

　　共同募金会助成金収入 7,190 6,146 1,044 静岡県共同募金会

　Ⅲ.　自主事業収入 64,947 64,718 229

　1.会費収入 4,815 4,470 345 会員増20(正会員10・協力会員10）

　2.授産販売事業収入 41,655 40,838 817 前年度実績2％増

　3.授産委託事業収入 10,414 10,130 284 「とも」授産製品販売額

　　静岡店 8,458 8,212 246 前年度実績2％増

　　沼津店 1,956 1,918 38 前年度実績2％増

　4.授産製品販売事業（テルベ） 5,363 5,258 105 前年度実績2％増

　5.雑収入 2,500 3,789 △ 1,289 消費税戻し　受取利息

　6.寄付金収入 200 233 △ 33

収入合計額　(　Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ　） 234,965 236,092 △ 1,127

※1：授産販売事業収入は、企業等から作業所への資金の流れの中で、資金が当法人を経由する場合のみ計上。

収入の部
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　　令和3年4月1日～令和4年3月31日 単位（千円）

項目 本年度予算 前年度実績 増減額 備考

 Ⅰ.　委託事業費 158,181 160,581 △ 2,400

　　障害者働く幸せ創出センター運営事業 28,214 32,532 △ 4,318 地区担当3名減のため

　　農福連携による工賃向上支援事業 23,100 19,325 3,775

　　企業ＣＳＲ連携促進事業 4,433 5,477 △ 1,044

　　障害者雇用企業支援事業 70,977 69,829 1,148 前年度アドバイザー事業が中途停止のため

　　障害者就労相談員設置事業 4,057 4,057 0

　　ヘルプマーク導入事業 1,600 1,639 △ 39

　　障害者文化芸術活動支援センター運営事業 16,000 16,000 0

　　ふじのくに福産品ブランド化業務 5,000 3,395 1,605

　　農福連携ワンストップ窓口運営事業 4,800 3,000 1,800 技術支援者派遣業務受託

　　一人一品運動協力隊等業務 0 800 △ 800

ふじのくに美しく品格のある邑地域×福祉連携型農村協働推進事業 0 1,500 △ 1,500

企業内ジョブコーチスキルアップ研修事業 0 1,078 △ 1,078

ふじのくに福産品広報グッズ作成 0 975 △ 975

障害者週刊街頭キャンペーン運営業務 0 974 △ 974

 Ⅱ.　補助金・助成金事業費 11,090 9,900 1,190

　　授産製品販売事業（テルベ） 4,647 4,647 0 静岡市補助金事業

　　共同募金会助成金 6,443 5,253 1,190 静岡県共同募金会

　Ⅲ.　自主事業費 65,694 61,097 4,597

　授産品費（授産販売） 37,489 33,848 3,641 授産製品仕入　仕入原価率90％

　授産品費（委託販売） 9,893 9,035 858 とも授産製品仕入　仕入原価率95％

　授産品費（テルベ） 4,826 4,824 2 テルベ授産製品仕入分　仕入原価率90％

　給料手当等 3,000 3,681 △ 681 委託事業費超過分

　部会活動費 600 73 527 部会交通費

　旅費 600 187 413 理事会交通費

　通信運搬費 1,000 1,200 △ 200 理事会・かわら版送料

　消耗品費 800 995 △ 195 事務用品他

　印刷製本費 500 399 101 かわら版・封筒・パンフ

　会議費 400 72 328 総会、講演会費用

　支払手数料 300 300 0 振込手数料

　租税公課 3,800 3,761 39 市県民税・消費税

　雑費 2,486 2,722 △ 236 講師謝礼等

支出合計額 234,965 231,578 3,387

収支差額 0 4,514 △ 4,514

前期繰越金 44,646 40,132 授産振興ｾﾝﾀｰ寄付分15,243千円他

次年度繰越金 44,646 44,646

※1：委託事業で購入した１０万円以上の物品は静岡県の資産となり、当法人は静岡県より借用するかたちになります。

※2：会費は消費税の対象外となります。
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